
 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  1 

  

  

ANÁLISIS DEL GASTO POR ÁREAS 

DE GESTIÓN DEL PRESUPUESTO 

GENERAL DEL ESTADO Y 

PRESUPUESTOS ESPECIALES 
 
 

 2024 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  2 

 

Índice 
 

 

Introducción .................................................................................................................................................... 3 

I. Análisis y Composición del Gasto por Área de Gestión ................................................................................ 4 

A. Presupuesto General del Estado ......................................................................................................... 5 

1. Conducción Administrativa ............................................................................................................. 6 

2 Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana ....................................................................... 10 

3. Desarrollo Social ............................................................................................................................ 14 

4. Apoyo al Desarrollo Económico .................................................................................................... 18 

5. Deuda Pública ................................................................................................................................ 22 

6. Obligaciones Generales del Estado ............................................................................................... 23 

B. Instituciones Descentralizadas No Empresariales ................................................................................. 26 

1. Conducción Administrativa ........................................................................................................... 27 

2. Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana ....................................................................... 29 

3. Desarrollo Social ............................................................................................................................ 33 

4. Apoyo al Desarrollo Económico .................................................................................................... 39 

5. Deuda Pública ................................................................................................................................ 47 

C. Empresas Públicas No Financieras ......................................................................................................... 48 

1. Producción Empresarial Pública .................................................................................................... 49 

2. Deuda Pública ................................................................................................................................ 52 

II. Presupuesto Consolidado del Sector Público No Financiero .................................................................... 53 

A. Gobierno Central ............................................................................................................................... 55 

B. Instituciones Descentralizadas No Empresariales ............................................................................. 58 

C. Empresas Públicas No Financieras .................................................................................................... 62 

D. Sector Público No Financiero ............................................................................................................ 64 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  3 

 

 

Introducción 
 

 

del 

Estado y Presupuestos Especiales 2024

del Presupuesto pretende suministrar información en materia presupuestaria, facilitando el análisis del 

contenido del presupuesto en todos sus componentes y la forma en que han sido orientados los 

recursos públicos para el ejercicio fiscal en estudio, lo cual se enmarca dentro de una de las 

responsabilidades del Estado que es la transparencia fiscal. 

Al igual que la Ley de Presupuesto, la estructura de la información del documento se muestra bajo el 

enfoque de Áreas de Gestión, constituyéndose en una guía completa sobre el contenido de la Ley de 

Presupuesto General del Estado y de Presupuestos Especiales, aprobada mediante Decreto Legislativo 

No.911, de fecha 20 de diciembre de 2023 y publicado en el Diario Oficial No. 242 Tomo No. 441, de 

fecha 27 del mismo mes y año. 

La información que se muestra en el documento, está expresada a partir de las categorizaciones y 

niveles de agrupación del Manual de Clasificación para las Transacciones Financieras del Sector Público, 

como: áreas de gestión, fuentes de financiamiento y gasto por destino económico y presupuestario. A 

partir de lo cual, se puede establecer la importancia de la actividad financiera pública sobre la actividad 

económica, así como su impacto en la satisfacción de determinadas necesidades sociales. 

En la Sección I se realiza un breve análisis del Presupuesto General de Estado 2024 por clasificación 

económica y composición por las diferentes Áreas de Gestión. 

En la Sección II se incluye la información correspondiente al Presupuesto Consolidado del Sector 

Público No Financiero (SPNF) 2024. Esta sección muestra la información consolidada de SPNF y de cada 

uno de los subsectores que lo constituyen. 

La información consolidada debe entenderse como la integración o suma de cada uno de los tres 

subsectores que conforman el Sector Público No Financiero (Gobierno Central, Instituciones 

Descentralizadas No Empresariales y Empresas Públicas), deduciéndose los flujos o movimientos 

intersectoriales, con la finalidad de evitar su duplicación o doble contabilización al momento 

de consolidar el presupuesto de los distintos sectores.  Ejemplo típico lo constituyen las 

transferencias que las unidades primarias de organización realizan a alguna institución adscrita. 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECCIÓN I 

I. Análisis y Composición del Gasto 
por Área de Gestión 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  5 

A. PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO 

El Presupuesto Votado del ejercicio fiscal 2024 priorizará la asignación de recursos destinados a 
las áreas de desarrollo social, la justicia y seguridad ciudadana y la deuda pública. Dentro de este 
se incluye el cumplimiento de los compromisos de la Deuda Externa, y las demás Obligaciones 
del Estado como los beneficios para los veteranos de guerra y excombatientes, entre otros. La 
composición del gasto por áreas de gestión del Gobierno Central se puede apreciar en el cuadro 
siguiente. 

Cuadro No. 1 
Gasto por Áreas de Gestión del Gobierno Central  

(En US dólares) 

Áreas 
Votado  
2023 

Votado 
2024 

Var. Votado 2024   
Votado 2023 Part. % 

% del 
PIB 

Absoluta % 

Conducción Administrativa 519,935,291 604,163,371 84,228,080 16.2 6.7 1.7 

Administración de Justicia y Seguridad 
Ciudadana 

1,418,825,984 1,515,765,985 96,940,001 6.8 16.7 4.3 

Desarrollo Social 3,996,969,967 3,621,119,105 (375,850,862) (9.4) 39.9 10.3 

Apoyo al Desarrollo Económico 736,193,436 1,041,795,535 305,602,099 41.5 11.5 3.0 

Deuda Pública 2,134,862,385 2,144,562,355 9,699,970 0.5 23.6 6.1 

Obligaciones Generales del Estado 95,866,609 141,287,761 45,421,152 47.4 1.6 0.4 

TOTAL 8,902,653,672 9,068,694,112 166,040,440 1.9 100.0 25.9 

 

En el gráfico, se expone en porcentajes la distribución del gasto por Áreas de Gestión del Gobierno 
Central para el ejercicio fiscal 2024. 

 

 

Gráfico No. 1 

Gastos por Áreas de Gestión del Gobierno Central 2024 
(En Porcentajes) 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  6 

1. Conducción Administrativa 

Esta área de gestión consolida una asignación de US$604.2 millones, que representa el 6.7% del 
total del Presupuesto Votado 2024 y el 1.7% del PIB, destacándose lo siguiente: 

• Las asignaciones para el Ramo de la Defensa Nacional ascienden a US$261.4 millones, que 
representa el 43.3% del área de gestión. Estos recursos están destinados a garantizar la defensa 
de la soberanía del Estado por medio del apoyo de tareas de seguridad pública ejerciendo 
mayor control territorial en zonas urbanas y rurales, así como continuar con el equipamiento 
progresivo de las Unidades Militares y el fortalecimiento y modernización de las Ramas de la 
Fuerza Armada. 

• Para el Ramo de Relaciones Exteriores se asignan US$53.8 millones, para la representación del 
Estado a nivel internacional. Por otra parte, US$63.6 millones se programan para fortalecer la 
gestión administrativa y financiera del sector público; adicionalmente, US$36.5 millones se 
destinan para sufragar gastos del Evento Electoral 2024 a nivel nacional y en el extranjero. 
Además, en concordancia con la Constitución de la República, se destinan US$54.1 millones 
para el funcionamiento del Órgano Legislativo. 

 

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área de Conducción 
Administrativa para el ejercicio fiscal 2024. 

 
Gráfico No. 2 

Gastos del Área de Conducción Administrativa 2024 
 (En Porcentajes) 

 

La composición del gasto asignado a esta Área de Gestión, según la clasificación del mismo en 
sus diferentes formas, se resume en los siguientes cuadros. 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  7 

Cuadro No. 2 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área de Conducción Administrativa 
(En US dólares y porcentajes) 

Institución 2023 

2024 

Part. % 

Variación 

Monto Part. % Absoluta % 

Órgano Legislativo 57,600,000  54,139,060   9.0   (3,460,940)  (6.0) 

Corte de Cuentas de la República 50,270,366  50,448,939   8.3   178,573   0.4  

Tribunal Supremo Electoral 11,087,938  11,087,938   1.8   -     -    

Tribunal de Servicio Civil 1,374,855  1,374,855   0.2   -     -    

Presidencia de la República 29,623,795  66,451,251   11.0   36,827,456   124.3  

Tribunal de Ética Gubernamental 3,201,091  3,145,254   0.5   (55,837)  (1.7) 

Instituto de Acceso a la Información Pública 2,442,752  2,169,437   0.4   (273,315)  (11.2) 

Ramo de Hacienda 65,506,744  100,101,458   16.6   34,594,714   52.8  

Ramo de Relaciones Exteriores 48,209,564  53,815,786   8.9   5,606,222   11.6  

Ramo de la Defensa Nacional 250,618,186 261,429,393   43.3   10,811,207   4.3  

Total 519,935,291 604,163,371   100.0   84,228,080   16.2  

 
 
 

Cuadro No. 3 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 

Área de Conducción Administrativa 
(En US dólares) 

Institución 
Fondo 

General 

Préstamos 

Externos 
Donaciones Total 

Órgano Legislativo 54,139,060   54,139,060 

Corte de Cuentas de la República 50,448,939   50,448,939 

Tribunal Supremo Electoral 11,087,938   11,087,938 

Tribunal de Servicio Civil 1,374,855   1,374,855 

Presidencia de la República 32,951,251 30,500,000 3,000,000 66,451,251 

Tribunal de Ética Gubernamental 3,145,254   3,145,254 

Instituto de Acceso a la Información Pública 2,169,437   2,169,437 

Ramo de Hacienda 87,318,408 12,533,995 249,055 100,101,458 

Ramo de Relaciones Exteriores 53,815,786   53,815,786 

Ramo de la Defensa Nacional 261,429,393   261,429,393 

Total 557,880,321 43,033,995 3,249,055 604,163,371 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  8 

 
 

Cuadro No. 4 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubro de Agrupación 

Área de Conducción Administrativa 
(En US dólares) 

Institución 
Remune-
raciones 

Adquisiciones 
de Bienes y 

Servicios 

Gastos 
Financieros y 

Otros 

Transferencia
s 

Corrientes 

Inversión en 
Activos Fijos 

Total 

Órgano Legislativo 44,446,145 6,474,305 1,519,930 30,500 1,668,180 54,139,060 

Corte de Cuentas de la República 38,655,704 5,403,670 5,573,300 13,000 803,265 50,448,939 

Tribunal Supremo Electoral 9,017,620 1,898,318 172,000   11,087,938 

Tribunal de Servicio Civil 792,845 553,480 8,580  19,950 1,374,855 

Presidencia de la República 18,872,027 2,750,000  11,329,224 33,500,000 66,451,251 

Tribunal de Ética Gubernamental 2,162,013 783,330 155,841  44,070 3,145,254 

Instituto de Acceso a la Información Pública 1,456,395 606,042 107,000   2,169,437 

Ramo de Hacienda 48,138,700 4,464,875 475,018 36,493,755 10,529,110 100,101,458 

Ramo de Relaciones Exteriores 37,617,837 14,263,339 1,776,010  158,600 53,815,786 

Ramo de la Defensa Nacional 218,418,989 36,489,005 1,757,820 2,224,200 2,539,379 261,429,393 

Total 419,578,275 73,686,364 11,545,499 50,090,679 49,262,554 604,163,371 

 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  9 

Cuadro No. 5 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área de Conducción Administrativa 
(En US dólares) 

Clasificación Económica 
Órgano 

Legislativo 

Corte de 
Cuentas   de 
la República 

Tribunal 
Supremo 
Electoral 

Tribunal de 
Servicio 

Civil 

Presidencia 
de la 

República 

Tribunal de 
Ética 

Guberna-
mental 

Instituto de 
Acceso a la 
Información 

Pública 

Ramo de 
Hacienda 

Ramo de 
Relaciones 
Exteriores 

Ramo de la 
Defensa 
Nacional 

Total 

Gasto Corriente 52,470,880 49,645,674 11,087,938 1,354,905 32,951,251 3,101,184 2,169,437 87,290,608 53,657,186 258,290,014 552,019,077 

Gastos de Consumo 50,920,450 44,059,374 10,915,938 1,346,325 21,622,027 2,945,343 2,062,437 50,321,835 51,881,176 254,307,994 490,382,899 

Remuneraciones 44,446,145 38,655,704 9,017,620 792,845 18,872,027 2,162,013 1,456,395 48,138,700 37,617,837 218,418,989 419,578,275 

Bienes y Servicios 6,474,305 5,403,670 1,898,318 553,480 2,750,000 783,330 606,042 2,183,135 14,263,339 35,889,005 70,804,624 

Gastos Financieros y Otros 1,519,930 5,573,300 172,000 8,580  155,841 107,000 475,018 1,776,010 1,757,820 11,545,499 

Impuestos, Tasas y 
Derechos 105,280 41,625 5,000 2,180  841 1,000 269,103 69,765 1,069,160 1,563,954 

Seguros y Comisiones y 
Gastos Bancarios 1,414,650 5,531,675 167,000 6,400  155,000 106,000 205,915 1,647,965 488,660 9,723,265 

Otros Gastos No Clasificados         58,280 200,000 258,280 

Transferencias Corrientes 30,500 13,000   11,329,224   36,493,755  2,224,200 50,090,679 

Al Sector Público 500    11,016,329   36,493,755  2,190,000 49,700,584 

Al Sector Privado     312,895      312,895 

Al Sector Externo 30,000 13,000        34,200 77,200 

Gasto de Capital 1,668,180 803,265  19,950 33,500,000 44,070  12,810,850 158,600 3,139,379 52,144,294 

Inversión en Activos Fijos 1,668,180 803,265  19,950 33,500,000 44,070  11,014,850 158,600 3,139,379 50,348,294 

Bienes Muebles 1,328,980 355,035  17,875  9,520  1,136,800 55,750 1,544,789 4,448,749 

Intangibles 139,200 208,230  2,075  34,550   102,850 72,995 559,900 

Infraestructura 200,000 240,000   33,500,000   9,878,050  1,521,595 45,339,645 

Inversión en Capital Humano        1,796,000   1,796,000 

Total 54,139,060 50,448,939 11,087,938 1,374,855 66,451,251 3,145,254 2,169,437 100,101,458 53,815,786 261,429,393 604,163,371 

 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

10 

2 Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 

El Área de Gestión Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana, dispondrá de US$1,515.8 
millones, que representan el 16.7% del presupuesto total y 4.3% con relación al PIB; con estos 
recursos se continuará financiando acciones estratégicas de seguridad pública, impulsando la 
justicia y seguridad pública a través de la reconstrucción del tejido social, enmarcado dentro de 
las líneas de acción del Gobierno.  

• En el Ramo de Justicia y Seguridad Pública se asignan US$604.5 millones, recursos que se 
orientan a ejecutar programas y proyectos que favorezcan la justicia y seguridad pública, 
combate efectivo del delito y la correcta rehabilitación y reinserción de los privados de libertad 
y disminuyendo la victimización por causa de los principales delitos.  

• El Órgano Judicial dispone de US$443.1 millones, con los que se prevé resolver los procesos 
presentados y disminuir los casos de jurisprudencia pendientes de resolver. 

• El Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial dispondrá de US$263.4 millones, cuyos 
recursos se orientan para la planificación y ordenamiento territorial sostenible, promover la 
participación ciudadana, prevención de riesgos, mitigación a desastres y emergencias y 
financiar los beneficios y prestaciones de veteranos militares y excombatientes. 

• En el Ministerio Público se asignan US$193.4 millones así: Fiscalía General de la República 
US$142.3 millones, orientados a la defensa de los intereses del Estado y el acceso a la justicia 
de la sociedad; Procuraduría General de la República US$38.2 millones para proporcionar 
asistencia legal y otros servicios a ciudadanos de escasos recursos económicos y Procuraduría 
para la Defensa de los Derechos Humanos US$12.8 millones, para atender los procesos de 
tutela y protección de los derechos humanos. 

• Dentro de las otras prioridades del área, el Consejo Nacional de la Judicatura dispondrá de 
US$7.4 millones y el Ministerio de Hacienda US$4.0 millones, este último para financiar el 
Fondo de Protección Civil. 

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área de Admón de Justicia y 
Seguridad Ciudadana para el ejercicio fiscal 2024. 

 

Gráfico No. 3 

Gastos Área de Admón de Justicia y Seguridad Ciudadana 2024 
(En Porcentajes) 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

11 

Cuadro No. 6 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área de Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 
 (En US dólares y porcentajes) 

Institución 2023 
2024 Variación 

Monto Part. % Absoluta % 

Ramo de Hacienda  4,000,000  4,000,000  0.3 -  - 

Consejo Nacional de la Judicatura  7,368,634  7,368,634  0.5 - - 

Órgano Judicial  443,241,440  443,069,655  29.2 (171,785) 0.04 

Fiscalía General de la República  129,005,834  142,315,472  9.4 13,309,638  10.3 

Procuraduría General de la República  39,827,840  38,229,098  2.5 (1,598,742) (4.0) 

Procuraduría para la Defensa de los Derechos 
Humanos 

 12,466,947  12,822,142  0.8 355,195  2.8 

Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial  194,745,695  263,424,835  17.4 68,679,140  35.3 

Ramo de Justicia y Seguridad Pública  588,169,594  604,536,149  39.9 16,366,555  2.8 

Total  1,418,825,984  1,515,765,985  100.0 96,940,001  6.8 

 

 

Cuadro No. 7 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 

Área de Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 
(En US dólares) 

Institución 
Fondo 

General 

Préstamos 

Externos 
Total 

Ramo de Hacienda 4,000,000  4,000,000 

Consejo Nacional de la Judicatura 7,368,634  7,368,634 

Órgano Judicial 443,069,655  443,069,655 

Fiscalía General de la República 99,235,177 43,080,295 142,315,472 

Procuraduría General de la República 38,229,098  38,229,098 

Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos 12,822,142  12,822,142 

Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial 263,424,835  263,424,835 

Ramo de Justicia y Seguridad Pública 604,536,149  604,536,149 

Total 1,472,685,690 43,080,295 1,515,765,985 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
12 

 

 

Cuadro No. 8 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubros de Agrupación 

Área de Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 
 (En US dólares) 

Institución Remune-
raciones 

Adquisiciones 
de Bienes y 

Servicios 

Gastos 
Financieros      

y Otros 

Transferencias 
Corrientes 

Inversión en 
Activos Fijos 

Transferencias 
de Capital Total 

Ramo de Hacienda    4,000,000   4,000,000 

Consejo Nacional de la Judicatura 4,403,625 2,019,399 894,410 10,000 41,200  7,368,634 

Órgano Judicial 273,768,670 99,046,040 13,435,265 248,645 56,571,035  443,069,655 

Fiscalía General de la República 62,328,188 25,114,929 5,901,460  48,970,895  142,315,472 

Procuraduría General de la República 34,122,823 3,227,630 307,800  570,845  38,229,098 

Procuraduría para la Defensa de los 
Derechos Humanos 

9,177,387 3,485,525 113,025 9,650 36,555  12,822,142 

Ramo de Gobernación y Desarrollo 
Territorial 

20,658,467 1,919,518 4,648,890 234,820,745 927,215 450,000 263,424,835 

Ramo de Justicia y Seguridad Pública 476,545,657 79,966,662 13,555,810 27,333,975 6,984,045 150,000 604,536,149 

Total 881,004,817 214,779,703 38,856,660 266,423,015 114,101,790 600,000 1,515,765,985 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
13 

Cuadro No. 9 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área de Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 
Ramo de 
Hacienda 

Consejo 
Nacional   

de la 
Judicatura 

Órgano   
Judicial 

Fiscalía 
General de la 

República 

Procuraduría 
General de la 

República 

Procuraduría 
para la 

Defensa de 
los Derechos 

Humanos 

Ramo de 
Gobernación 
y Desarrollo 

Territorial 

Ramo de 
Justicia y 
Seguridad 

Pública 

Total 

Gasto Corriente 4,000,000 7,327,434 386,498,620 93,248,577 37,658,253 12,785,587 262,047,620 597,116,019 1,400,682,110 

Gastos de Consumo  6,423,024 372,814,710 87,347,117 37,350,453 12,662,912 22,577,985 556,226,234 1,095,402,435 

Remuneraciones  4,403,625 273,768,670 62,328,188 34,122,823 9,177,387 20,658,467 476,545,657 881,004,817 

Bienes y Servicios  2,019,399 99,046,040 25,018,929 3,227,630 3,485,525 1,919,518 79,680,577 214,397,618 

Gastos Financieros y Otros  894,410 13,435,265 5,901,460 307,800 113,025 4,648,890 13,555,810 38,856,660 

Impuestos, Tasas y Derechos  13,910 917,485 139,415 48,900 6,400 22,390 12,941,825 14,090,325 

Seguros, Comisiones y Gastos 
Bancarios 

 880,500 12,517,780 5,762,045 258,900 106,625 126,500 613,985 20,266,335 

Otros Gastos no Clasificados       4,500,000  4,500,000 

Transferencias Corrientes 4,000,000 10,000 248,645   9,650 234,820,745 27,333,975 266,423,015 

Al Sector Público 4,000,000      234,797,145 27,325,525 266,122,670 

Al Sector Privado  10,000 207,215   4,000 23,600 8,450 253,265 

Al Sector Externo   41,430   5,650   47,080 

Gasto de Capital  41,200 56,571,035 49,066,895 570,845 36,555 1,377,215 7,420,130 115,083,875 

Inversión en Activos Fijos  41,200 56,571,035 48,970,895 570,845 36,555 927,215 7,270,130 114,387,875 

Bienes Inmuebles   15,608,955 2,037,060 336,570  671,015 3,477,500 22,131,100 

Intangibles  41,200 1,163,975 5,949,540 234,275 36,555 6,200 1,006,545 8,438,290 

Infraestructura   39,798,105 40,984,295   250,000 2,786,085 83,818,485 

Inversión en Capital Humano    96,000     96,000 

Transferencias de Capital       450,000 150,000 600,000 

Al Sector Público       450,000 150,000 600,000 

Total 4,000,000 7,368,634 443,069,655 142,315,472 38,229,098 12,822,142 263,424,835 604,536,149 1,515,765,985 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

14 

3. Desarrollo Social 

El Área de Gestión Desarrollo Social tiene asignado US$3,621.1 millones, que representa el 39.9% 
del presupuesto y el 10.3% en relación al PIB estimado 2024. Estos recursos se programan 
principalmente en el Ramo de Educación y Ramo de Salud, que totalizan US$2,833.0 millones, lo 
que representa el 78.2% de los gastos del área, en tanto los restantes US$788.1 millones 
equivalentes al 21.8%, servirán para atender otras prioridades sociales. 

• El presupuesto del Ramo de Educación, Ciencia y Tecnología asciende a US$1,570.5 millones, 

como pilares la infraestructura educativa, la educación en primera infancia, formación 
docente, currículo renovado, tecnología, salud y nutrición, con la intención de transformar las 
condiciones del sistema educativo y dignificar todas las escuelas del país.  

• En el Ramo de Salud se programan US$1,262.5 millones, recursos que servirán para garantizar 
el derecho a la salud de todos los habitantes del territorio nacional. Entre sus prioridades 
estratégicas, y en concordancia con el trinomio normativo de la Ley Crecer Juntos, Ley Nacer 
con Cariño y Ley Amor Convertido en Alimento, se destaca la atención integral de la primera 
infancia, niñez y adolescencia, así como la salud materna. 

• El Ramo de Desarrollo Local dispondrá de US$40.0 millones, resaltándose los recursos 
programados para otorgar la pensión al adulto mayor y las personas con discapacidad por 
US$24.8 millones. 

• Al Ramo de Vivienda se le asignan US$10.3 millones, para la ejecución de programas y 
proyectos estratégicos para la reducción del déficit habitacional, así como realizar acciones 
que impulsen iniciativas del sector privado. 

• El Ramo de Cultura dispondrá de US$34.0 millones, dentro de los cueles se incluye US$7.5 
millones para los gastos de funcionamiento de la nueva Biblioteca Nacional de El Salvador. 

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área de Desarrollo Social para 
el ejercicio fiscal 2024. 

 

Gráfico No. 4 

Gastos Área de Desarrollo Social 2024 
(En Porcentajes)  



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

15 

 

Cuadro No. 10 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área de Desarrollo Social 
 (En US dólares y porcentajes) 

Institución 2023 
2024 Variación 

Monto % Absoluta % 

Presidencia de la República  70,919,830   45,391,636  1.3 (25,528,194) (36.0) 

Ramo de Hacienda  1,173,045,480   640,591,694  17.7 (532,453,786) (45.4) 

Ramo de Educación, Ciencia y Tecnología  1,502,488,109   1,570,497,097  43.4 68,008,988  4.5  

Ramo de Salud   1,131,126,090   1,262,511,262  34.9 131,385,172  11.6  

Ramo de Trabajo y Previsión Social  18,979,320   17,845,656  0.5 (1,133,664) (6.0) 

Ramo de Cultura  25,385,072   34,013,461  0.9 8,628,389  34.0  

Ramo de Vivienda  22,388,734   10,250,966  0.3 (12,137,768) (54.2) 

Ramo de Desarrollo Local  52,637,332   40,017,333  1.1 (12,619,999) (24.0) 

Total  3,996,969,967   3,621,119,105  100.0 (375,850,862) (9.4) 

 

 

 

Cuadro No. 11 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 

Área de Desarrollo Social 
 (En US dólares) 

Institución Fondo 
General 

Préstamos 
Externos Donaciones Total 

Presidencia de la República 43,780,581 1,611,055  45,391,636 

Ramo de Hacienda 528,865,144 107,753,270 3,973,280 640,591,694 

Ramo de Educación, Ciencia y Tecnología 1,179,746,097 385,701,000 5,050,000 1,570,497,097 

Ramo de Salud  1,117,122,107 145,048,675 340,480 1,262,511,262 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 17,845,656   17,845,656 

Ramo de Cultura 34,013,461   34,013,461 

Ramo Vivienda 8,533,426 802,090 915,450 10,250,966 

Ramo de Desarrollo Local 40,017,333   40,017,333 

Total 2,969,923,805 640,916,090 10,279,210 3,621,119,105 

 
 
 
 
 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
16 

 
 

Cuadro No. 12 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubros de Agrupación 

Área de Desarrollo Social 
 (En US dólares) 

Rubro de Agrupación Remuneraciones 
Adquisiciones 

de Bienes y 
Servicios 

Gastos 
Financieros 

y Otros 

Transferencias 
Corrientes 

Inversión en 
Activos Fijos 

Transferencias 
de Capital 

Transferencias 
de 

Contribucione
s Especiales 

Total 

Presidencia de la República 2,724,555 25,515  39,130,511  3,511,055  45,391,636 

Ramo de Hacienda    240,411,239  400,180,455  640,591,694 

Ramo de Educación, Ciencia y 
Tecnología 776,360,993 149,969,339 610,905 245,228,560 349,196,505 49,130,795  1,570,497,097 

Ramo de Salud  271,200,517 129,311,593 947,485 675,108,352 126,705,435  59,237,880 1,262,511,262 

Ramo de Trabajo y Previsión Social 15,220,512 2,228,144 90,000  307,000   17,845,656 

Ramo de Cultura 15,616,575 14,537,306 1,470,000 679,365 1,710,215   34,013,461 

Ramo Vivienda 4,062,667 784,084 59,000 964,755 3,355,260 1,025,200  10,250,966 

Ramo de Desarrollo Local 3,362,481 5,572,827 241,210 29,173,890 1,166,925 500,000  40,017,333 

Total 1,088,548,300 302,428,808 3,418,600 1,230,696,672 482,441,340 454,347,505 59,237,880 3,621,119,105 

 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
17 

Cuadro No. 13 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área de Desarrollo Social 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 
Presidencia 

de la 
República 

Ramo de 
Hacienda 

Ramo de 
Educación, 
Ciencia y 

Tecnología 

Ramo de  
Salud 

Ramo de 
Trabajo y 
Previsión 

Social 

Ramo de 
Cultura 

Ramo de 
Vivienda 

Ramo de 
Desarrollo 

Local 

Total 
Gobierno 
Central 

Gasto Corriente 41,880,581 240,411,239 1,098,574,237 1,053,419,292 17,538,656 32,303,246 5,310,586 38,350,408 2,527,788,245 

Gastos de Consumo 2,750,070  852,734,772 377,363,455 17,448,656 30,153,881 4,286,831 8,935,308 1,293,672,973 

Remuneraciones 2,724,555  776,360,993 271,100,517 15,220,512 15,616,575 4,062,667 3,362,481 1,088,448,300 

Bienes y Servicios 25,515  76,373,779 106,262,938 2,228,144 14,537,306 224,164 5,572,827 205,224,673 

Gastos Financieros y Otros   610,905 947,485 90,000 1,470,000 59,000 241,210 3,418,600 

Impuestos, Tasas y Derechos   244,270 630,485  200,000  11,350 1,086,105 

Seguros y Comisiones y Gastos 
Bancarios 

  351,275 317,000 90,000 1,270,000 59,000 229,860 2,317,135 

Otros Gastos No Clasificados   15,360      15,360 

Transferencias Corrientes 39,130,511 240,411,239 245,228,560 675,108,352  679,365 964,755 29,173,890 1,230,696,672 

Al Sector Público 39,130,511 240,411,239 163,682,190 668,895,122   964,755  1,113,083,817 

Al Sector Privado   81,534,970 6,213,230  446,325  29,173,890 117,368,415 

Al Sector Externo   11,400   233,040   244,440 

Gasto de Capital 3,511,055 400,180,455 471,922,860 149,854,090 307,000 1,710,215 4,940,380 1,666,925 1,034,092,980 

Inversión en Activos Fijos   372,889,340 147,050,520 307,000 1,710,215 3,372,565 1,166,925 526,496,565 

Bienes Muebles   23,753,285 72,466,915 7,000 534,000 194,950 914,575 97,870,725 

Intangibles   1,339,945 468,325   15,605 252,350 2,076,225 

Infraestructura   347,796,110 74,115,280 300,000 1,176,215 3,162,010  426,549,615 

Inversión en Capital Humano   49,902,725 2,803,570   542,615  53,248,910 

Transferencias de Capital 3,511,055 400,180,455 49,130,795    1,025,200 500,000 454,347,505 

Al Sector Público 3,511,055 400,180,455 649,540    1,025,200  405,366,250 

Al Sector Privado   48,481,255     500,000 48,981,255 

Gastos de Contribuciones Especiales    59,237,880     59,237,880 

Transferencias de Contribuciones 
Especiales 

   59,237,880     59,237,880 

Total 45,391,636 640,591,694 1,570,497,097 1,262,511,262 17,845,656 34,013,461 10,250,966 40,017,333 3,621,119,105 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

18 

 

4. Apoyo al Desarrollo Económico 

El Área de Gestión Apoyo al Desarrollo Económico totaliza US$1,041.8 millones, con una 
participación del 11.5% del Presupuesto y un 3.0% del PIB. Dichos recursos serán orientados a 
proyectos de construcción, rehabilitación y mejoramiento de la red vial del país; implementación 
de políticas tendientes a recuperar la capacidad productiva del sector agropecuario, y a la 
reactivación económica. 

• Al Ramo de Obras Públicas y de Transporte se le asignan US$643.5 millones, recursos que 
permitirán la ejecución de proyectos estratégicos tales como: Construcción de Viaducto y 
Ampliación de Carretera CA01W (Tramo Los Chorros), Construcción del By-Pass Gerardo 
Barrios en San Miguel; Construcción del Puente General Manuel José Arce, frontera la 
Hachadura-Pedro de Alvarado, entre otros. 

• Al Ramo de Economía se le asignan US$57.5 millones, los cuales están destinados a prioridades 
estratégicas que van en coherencia con la protección de la economía familiar y mejorar las 
perspectivas económicas de corto, mediano y largo plazo, además, incluye transferencia para 
la Agencia Administradora de Fondos Bitcoin y Comisión Nacional de Activos Digitales, 
incorporadas para ejercer las atribuciones establecidas en la Ley de Emisión de Activos Digitales. 

• El Ramo de Agricultura y Ganadería dispondrá de un monto de US$91.4 millones. Estos recursos 
se destinan a reactivar y rentabilizar el Sector Agropecuario y Pesquero para incrementar la 
producción, el empleo y los ingresos de las familias. 

• Al Ramo de Turismo se le asignan US$43.9 millones, orientados a consolidar a El Salvador como 
destino turístico competitivo, a través de la coordinación interinstitucional, la planificación y 
ordenamiento del turismo con énfasis en el surf, además, se continuará con la revitalización 
del Centro Histórico de San Salvador, a través de la Autoridad de Planificación del Centro 
Histórico de San Salvador. 

• El Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales tendrá una asignación presupuestaria de 
US$20.1 millones, orientados al cumplimiento a la legislación ambiental encaminada a luchar 
contra la degradación ambiental y reducir la vulnerabilidad frente al cambio climático. 

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área Apoyo al Desarrollo 
Económico para el ejercicio fiscal 2024. 

 

Gráfico No. 5 

Gastos Área Apoyo al Desarrollo Económico 2024 - (En Porcentajes)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

19 

 

Cuadro No. 14 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares y porcentajes) 

Institución 2023 

2024 Variación 

Monto % Absoluta % 

Ramo de Hacienda  139,090,896   185,401,775  17.8  46,310,879  33.3  

Ramo de Economía  45,286,078   57,458,341  5.5  12,172,263  26.9  

Ramo de Agricultura y Ganadería  92,055,164   91,422,199  8.8  (632,965) (0.7) 

Ramo Obras Públicas y de Transporte   413,905,415   643,488,687  61.8  229,583,272  55.5  

Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales  19,275,245   20,117,853  1.9  842,608  4.4  

Ramo de Turismo  26,580,638   43,906,680  4.2  17,326,042  65.2  

Total Gobierno Central  736,193,436   1,041,795,535  100.0  305,602,099  41.5  

 

 

Cuadro No. 15 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares) 

Institución 
Fondo 

General 
Préstamos 
Externos 

Donaciones Total 

Ramo de Hacienda 185,401,775   185,401,775 

Ramo de Economía 49,254,046 8,204,295  57,458,341 

Ramo de Agricultura y Ganadería 73,317,244 18,104,955  91,422,199 

Ramo Obras Públicas y de Transporte  261,563,177 373,636,675 8,288,835 643,488,687 

Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales 20,117,853   20,117,853 

Ramo de Turismo 21,224,380 22,682,300  43,906,680 

Total 610,878,475 422,628,225 8,288,835 1,041,795,535 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
20 

 

Cuadro No. 16 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubros de Agrupación 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares) 

Rubros de Agrupación 
Ramo de 
Hacienda 

Ramo de 
Economía 

Ramo de 
Agricultura y 

Ganadería 

Ramo de 
Obras Públicas 

Ramo de 
Medio 

Ambiente y 
Recursos 
Naturales 

Ramo de 
Turismo 

Total 

Remuneraciones 1,139,735 8,067,230 15,710,200 16,890,200 9,620,123 1,053,275 52,480,763 

Adquisiciones de Bienes y Servicios 30,345 10,653,478 39,137,300 23,144,025 1,748,425 9,364,045 84,077,618 

Gastos Financieros y Otros 977,756 103,660 353,500 175,000 150,275 18,616 1,778,807 

Transferencias Corrientes 182,794,643 36,850,224 32,170,739 99,002,993 8,040,281 4,899,561 363,758,441 

Inversión en Activos Fijos  483,749 1,371,080 331,349,124 558,749 12,621,630 346,384,332 

Transferencias de Capital 459,296 1,300,000 2,679,380 43,978,795  2,212,430 50,629,901 

Transferencia de Contribuciones 
Especiales    128,948,550  13,737,123 142,685,673 

Total 185,401,775 57,458,341 91,422,199 643,488,687 20,117,853 43,906,680 1,041,795,535 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
21 

 

Cuadro No. 17 
Composición del Gasto Votado por Institución y Clasificación Económica 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 
Ramo de 
Hacienda 

Ramo de 
Economía 

Ramo de 
Agricultura y 

Ganadería 

Ramo Obras 
Públicas 

Ramo de 
Medio 

Ambiente y 
Recursos 
Naturales 

Ramo de 
Turismo 

Total 

Gasto Corriente 184,942,479 47,285,972 71,199,554 114,481,638 19,544,704 6,502,127 443,956,474 

Gastos de Consumo 1,170,080 10,332,088 38,688,815 15,318,645 11,354,148 1,591,450 78,455,226 

Remuneraciones 1,139,735 8,067,230 15,710,200 13,309,475 9,620,123 1,053,275 48,900,038 

Bienes y Servicios 30,345 2,264,858 22,978,615 2,009,170 1,734,025 538,175 29,555,188 

Gastos Financieros y Otros 977,756 103,660 340,000 160,000 150,275 11,116 1,742,807 

Impuestos, Tasas y Derechos  30,000 50,000 80,000 3,285  163,285 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 977,756 73,660 290,000 80,000 146,990 11,116 1,579,522 

Transferencias Corrientes 182,794,643 36,850,224 32,170,739 99,002,993 8,040,281 4,899,561 363,758,441 

Al Sector Público 64,126,237 36,771,604 31,235,739 99,002,993 7,921,326 4,899,561 243,957,460 

Al Sector Privado 118,668,406 78,620 935,000  118,955  119,800,981 

Gasto de Capital 459,296 10,172,369 20,222,645 400,058,499 573,149 23,667,430 455,153,388 

Inversión en Activos Fijos  8,872,369 7,914,075 356,049,129 558,749 21,455,000 394,849,322 

Bienes Muebles  368,372 747,560 119 73,055 1,291,810 2,480,916 

Bienes Inmuebles    12,000,000   12,000,000 

Intangibles  115,377 47,270  185,694 587,700 936,041 

Infraestructura  8,388,620 7,119,245 344,049,010 300,000 19,575,490 379,432,365 

Inversión en Capital Humano   9,629,190 30,575 14,400  9,674,165 

Transferencias de Capital 459,296 1,300,000 2,679,380 43,978,795  2,212,430 50,629,901 

Al Sector Público   1,000,000 43,978,795  962,430 45,941,225 

Al Sector Privado 459,296 1,300,000 1,679,380   1,250,000 4,688,676 

Gastos de Contribuciones Especiales    128,948,550  13,737,123 142,685,673 

Transferencias de Contribuciones Especiales    128,948,550  13,737,123 142,685,673 

Total 185,401,775 57,458,341 91,422,199 643,488,687 20,117,853 43,906,680 1,041,795,535 

 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
22 

5. Deuda Pública   

El Área de Gestión de la Deuda Pública tendrá una asignación presupuestaria de 
US$2,144.6 millones, monto que representa el 23.6% de participación del presupuesto y 
el 6.1% con respecto al PIB. El servicio de la deuda externa dispondrá de US$1,495.7 
millones, equivalentes al 69.7% del total del Área de Gestión, y el restante 30.3% 
corresponde al servicio de la deuda interna, con una asignación de US$648.9 millones. 
Además, según el destino de los recursos, US$1,253.3 millones corresponden al pago de 
los intereses y US$891.3 millones a la amortización de la deuda. 

 

Cuadro No. 18 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Deuda Pública 
 (En US dólares y porcentajes) 

Composición 2023 
2024 Diferencia 

Monto % Absoluta % 

Deuda Interna  319,274,510   648,853,205  30.3  329,578,695  103.2  

Intereses  310,059,825   420,277,185  19.6  110,217,360  35.5  

Amortización  9,214,685   228,576,020  10.7  219,361,335  2,380.6  

Deuda Externa  1,815,587,875   1,495,709,150  69.7  (319,878,725) (17.6) 

Intereses  708,731,160   832,977,010  38.8  124,245,850  17.5  

Amortización  1,106,856,715   662,732,140  30.9  (444,124,575) (40.1) 

Total  2,134,862,385   2,144,562,355  100.0  9,699,970  0.5  

 

Cuadro No. 19 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área de Deuda Pública -Ramo de Hacienda - (En US dólares) 

Clasificación Económica 

Fondo General 

Deuda  
Interna 

Deuda 
Externa 

Total 

Gasto Corriente 420,277,185 832,977,010 1,253,254,195 

Gastos Financieros y Otros (Intereses) 420,277,185 832,977,010 1,253,254,195 

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en el Mercado Nacional 417,603,100  417,603,100 

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en el Mercado Externo  491,262,400 491,262,400 

Intereses y Comisiones de Títulos de Empréstitos Internos 2,674,085  2,674,085 

Intereses y Comisiones de Títulos de Empréstitos Externos  341,714,610 341,714,610 

Aplicaciones Financieras (Amortización) 228,576,020 662,732,140 891,308,160 

Amortización Endeudamiento Público  228,576,020 662,732,140 891,308,160 

Rescate de Colocación de Títulos y Valores en el Mercado Nacional 219,492,475  219,492,475 

Rescate de Colocación de Títulos y Valores en el Mercado Externo  120,000,000 120,000,000 

Amortización de Empréstitos Internos 9,083,545  9,083,545 

Amortización de Empréstitos Externos  542,732,140 542,732,140 

Total 648,853,205 1,495,709,150 2,144,562,355 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
23 

Gráfico No. 6 
 Composición del Servicio de la Deuda Pública 

(En millones de US dólares y porcentajes) 

 
 

6. Obligaciones Generales del Estado 

Esta Área de Gestión dispondrá de recursos por US$141.3 millones, lo que representa el 
1.6% del total de gastos y el 0.4% del PIB, con los cuales se dará cobertura a diferentes 
compromisos del Estado a nivel nacional e internacional, derivados de leyes especiales, 
convenios y tratados, en donde se destacan el Financiamiento al Régimen de Pensiones 
del IPSFA (US$92.2 millones), las Clases Pasivas (US$11.3 millones), las Contribuciones a 
Organismos Internacionales (US$11.0 millones), la Provisión para Devolución de Ingresos 
de Años Anteriores (US$1.7 millones), entre otros. 

 

Gráfico No.7 

Gastos Área Apoyo al Desarrollo Económico 2024 - (En Porcentajes)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

420.3 

833.0 

1,253.3 

228.6 

662.7 

891.3 

 -

 200.0

 400.0

 600.0

 800.0

 1,000.0

 1,200.0

 1,400.0

 Interna  Externa  Total

Millones de US dólares

 Intereses  Amortización

19.6 

38.8 

58.4 

10.7 

30.9 

41.6 

 -

 10.0

 20.0

 30.0

 40.0

 50.0

 60.0

 Interna  Externa  Total

Participación Porcentual

 Intereses  Amortización



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
24 

 

 

Cuadro No. 20 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Obligaciones Generales del Estado 
 (En US dólares y porcentajes) 

Línea de Trabajo 2023 
2024 Variación 

Monto Part. % Absoluta % 

Clases Pasivas  4,841,067   11,320,154  8.0  6,479,087  133.8  

Aportes al Régimen General de Salud ISSS  571,430   571,430  0.4  -  -  

Contribuciones a Organismos 
Internacionales 

 3,000,000   11,022,422  7.8  8,022,422  267.4  

Prov. P/ Devolución de Ing. Años Anteriores  1,500,000   1,660,000  1.2  160,000  10.7  

Devolución IVA a Exportadores  284,000   2,500,000  1.8  2,216,000  780.3  

Financiamiento a las Operaciones de Reporto 
del Banco Central de Reserva de El Salvador 

 60,000   60,000  0.04  -  -  

Seguro de Vida de los Empleados Públicos  500,000   500,000  0.4  - -  

Devolución Impuesto Sobre la Renta  300,000   1,500,000  1.1  1,200,000  400.0  

Financiamiento al Régimen de Pensiones de 
Previsión Social de la Fuerza Armada 

 82,810,112   92,169,870  65.2  9,359,758  11.3  

Financiamiento de Compensación de Gastos 
al Banco Central de Reserva de El Salvador 

 1,000,000   4,000,000  2.8  3,000,000  300.0  

Financiamiento de Obligaciones Crediticias 

Ex - ISDEM 
 500,000   1,595,350  1.1  1,095,350  219.1  

Anticipo de Deuda Política  500,000  - -  (500,000) (100.0) 

Complemento Deuda Política   9,388,535  6.6  9,388,535  - 

Provisión para atender Obligaciones de la 

Seguridad Social 
  5,000,000  3.5  5,000,000  - 

Total 95,866,609  141,287,761  100.0  45,421,152  47.4  

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
25 

 

 

Cuadro No. 21 
Composición del Gasto Votado 2024 por Fuente de Financiamiento y Clasificación Económica 

Área de Obligaciones Generales del Estado  -  Ramo de Hacienda 
(En US dólares) 

Clasificación 
Monto 
(Fondo 

General) 

Gasto Corriente 141,287,761 

Gastos Financieros y Otros 5,660,000 

Impuestos, Tasas y Derechos 5,660,000 

U. P. 13   L. T. 04 Provisión para Devolución de Ingresos de Años Anteriores 1,660,000 

U. P. 13   L. T. 05 Devolución IVA a Exportadores 2,500,000 

U. P. 13   L. T. 08 Devolución Impuesto Sobre la Renta 1,500,000 

Transferencias Corrientes 135,627,761 

Al Sector Público 112,169,154 

U. P. 13   L. T. 01 Clases Pasivas 10,347,854 

U. P. 13   L. T. 02 Aporte al Régimen General de Salud al ISSS 571,430 

U. P. 13   L. T. 06 Financiamiento a las Operaciones de Reporto del Banco Central de Reserva de El 
Salvador 

60,000 

U. P. 13   L. T. 07 Seguro de Vida de los Empleados Públicos 20,000 

U. P. 13   L. T. 09 Financiamiento al Régimen de Pensiones IPSFA 92,169,870 

U.P.  13   L.T. 10 Financiamiento de Compensación de Gastos al Banco Central de Reserva de El 
Salvador 

4,000,000 

U.P.  13   L.T.  13 Provisión para atender Obligaciones de la Seguridad Social 5,000,000 

Al Sector Privado 12,436,185 

U. P. 13   L. T. 01 Clases Pasivas 972,300 

U. P. 13   L. T. 07 Seguro de Vida de los Empleados Públicos 480,000 

U. P. 13   L. T. 11 Financiamiento de Obligaciones Crediticias Ex - ISDEM 1,595,350 

U. P. 13   L. T. 12 Anticipo de Deuda Política 9,388,535 

Al Sector Externo 11,022,422 

U. P. 13   L. T. 03 Contribuciones a Organismos Internacionales 11,022,422 

Total 141,287,761 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
26 

B. INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO 
EMPRESARIALES  

La distribución del gasto por Área de Gestión de las Instituciones Descentralizadas No 
Empresariales que asciende a US$3,312.8 millones en 2024, prioriza la asignación de 
recursos destinados a las áreas de Desarrollo Social, Apoyo al Desarrollo Económico y 
Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana, las cuales dispondrán en conjunto del 
99.6% de asignación votada 2024 de este Subsector, tal y como se muestra en el cuadro 
y grafico siguientes. 

 
Cuadro No. 22 

 Gasto por Áreas de Gestión de Instituciones Descentralizadas No Empresariales 
En US dólares  

Áreas 
Votado  
2023 

Votado 
2024 

Var. Votado 2024   
Votado 2023 Part. % 

% del 
PIB 

Absoluta % 

Conducción Administrativa  11,016,329 11,016,329 - 0.3 0.03 

Administración de Justicia y Seguridad 
Ciudadana 

211,537,067 280,227,940 68,690,873 32.5 8.4 0.8 

Desarrollo Social 3,383,492,893 2,716,110,075 (667,382,818) (19.7) 82.0 7.7 

Apoyo al Desarrollo Económico 270,633,697 303,687,604 33,053,907 12.2 9.2 0.9 

Deuda Pública 2,367,070 1,755,465 (611,605) (25.8) 0.1 0.01 

TOTAL 3,868,030,727 3,312,797,413 (555,233,314) (14.4) 100.0 9.4 

 
 
 

Gráfico No. 8 
Gasto por Áreas de Gestión de Instituciones Descentralizadas No Empresariales 2024 

En Porcentajes 

  



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
27 

 

1. Conducción Administrativa 

Para esta área se programan US$11.0 millones, equivalentes al 0.3% del total de las 
asignaciones de las Instituciones Descentralizadas No Empresariales. En tal sentido, se 
incorpora la Dirección Nacional de Compras Públicas con un monto de US$8.0 millones, 
cuya finalidad es la organización, planificación, fomento, regulación, vigilancia, 
supervisión, fiscalización, modernización y control de lo relacionado con las compras 
públicas.  

Por otra parte, se incorpora la Agencia de Promoción de Inversiones y Exportaciones de 
El Salvador (INVEST) con un presupuesto institucional de US$3.0 millones, la cual buscará 
acceder a nuevos mercados, destinos de exportación y de manufactura, a manera de 
promover y atraer la inversión privada nacional y extranjera; contribuyendo así al 
crecimiento económico y a la generación de mayores oportunidades de empleo y 
desarrollo nacional. La Agencia sustituirá al Organismo Promotor de Exportaciones e 
Inversiones de El Salvador, tal como lo establece el Art. 36 de su Ley de creación. 

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área de Conducción 
Administrativa para el ejercicio fiscal 2024. 

 

Gráfico No. 9 
Gastos Área de Conducción Administrativa 2024 

(En Porcentajes) 
 

 

 

 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
28 

 
 

Cuadro No. 23 
Asignación Presupuestaria Votada 2024 

Área Conducción Administrativa 
 (En US dólares y porcentajes) 

Institución Monto Part. % 

 Dirección Nacional de Compras Públicas      8,000,000             72.6  

Agencia de Promoción de Inversiones y Exportaciones de El Salvador      3,016,329             27.4  

Total   11,016,329  100.0  

 
 
 

Cuadro No. 24 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 

Área Conducción Administrativa 
(En US dólares) 

Institución Fondo General 

Dirección Nacional de Compras Públicas 8,000,000 

Agencia de Promoción de Inversiones y Exportaciones de El Salvador 3,016,329 

Total 11,016,329 

 
 
 
 

Cuadro No. 25 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubros de Agrupación 

Área Conducción Administrativa 
 (En US dólares) 

Institución 
Remune-
raciones 

Adquisicione
s de Bienes y 

Servicios 

Gastos 
Financieros 

y Otros 

Inversiones 
en Activos 

Fijos 
Total 

Dirección Nacional de Compras Públicas 2,873,620 1,621,615 275,260 3,229,505 8,000,000 

Agencia de Promoción de Inversiones y 
Exportaciones de El Salvador 2,020,890 835,080 132,779 27,580 3,016,329 

Total 4,894,510 2,456,695 408,039 3,257,085 11,016,329 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
29 

Cuadro No. 26 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Conducción Administrativa 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 
Dirección Nacional 

de Compras 
Públicas 

Agencia de 
Promoción de 
Inversiones y 

Exportaciones de 
El Salvador 

Total 

Gastos Corrientes 4,770,495 2,988,749 7,759,244 

Gastos de Consumo 4,495,235 2,855,970 7,351,205 

Remuneraciones 2,873,620 2,020,890 4,894,510 

Bienes y Servicios 1,621,615 835,080 2,456,695 

Gastos Financieros y Otros 275,260 132,779 408,039 

Impuestos, Tasas y Derechos 75,500  75,500 

Seguros y Comisiones y Gastos Bancarios 199,760 132,779 332,539 

Gastos de Capital 3,229,505 27,580 3,257,085 

Inversiones en Activos Fijos 3,229,505 27,580 3,257,085 

Bienes Muebles 899,505  899,505 

Bienes Inmuebles 2,300,000  2,300,000 

Intangibles 30,000 27,580 57,580 

Total 8,000,000 3,016,329 11,016,329 

 

2. Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 

Esta área refleja US$280.2 millones, equivalentes al 8.4% del total de la asignación votada 
2024 de las Instituciones Descentralizadas No Empresariales, con los cuales se atenderán 
las acciones relacionadas siguientes: 

• Financiamiento de pensiones por US$212.5 millones a veteranos y excombatientes, 
incluyendo las prestaciones para la rehabilitación de lisiados y discapacitados a 
consecuencia del conflicto armado. 

• Fortalecimiento a la formación académica policial con US$12.6 millones.  

• Programación de recursos que servirán para la emisión del Documento Único de 
Identidad por US$20.8 millones. 

• Para la coordinación y ejecución de la Política Nacional del Sector Justicia US$6.3 
millones 

• Administración y conservación de los bienes de origen o destinación ilícita US$0.9 
millones.  

• Se dota de personería jurídica al Cuerpo de Bomberos de El Salvador y se le asigna la 
cantidad de US$26.6 millones, a manera que pueda ejecutar sus acciones de manera 
eficaz, elevando los estándares de calidad del servicio que presta en beneficio de la 
población. 

 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
30 

 

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área de Área 
Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana para el ejercicio fiscal 2024. 

 

Gráfico No. 10 
Gastos Área Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 2024 

(En Porcentajes) 

 

 

Cuadro No. 27 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 
 (En US dólares y porcentajes) 

Institución 2023 
2024 Variación 

Monto Part. % Absoluta % 

Instituto Administrador de los Beneficios y Prestaciones 
Sociales de los Veteranos Militares y Excombatientes 

162,554,370 212,526,033 75.8  49,971,663  30.7  

Consejo Nacional para la Inclusión de las Personas con 

Discapacidad 
440,512 440,512 0.2  - -  

Cuerpo de Bomberos de El Salvador  26,615,740 9.5  26,615,740   

Academia Nacional de Seguridad Pública 18,155,196 12,608,046 4.5  (5,547,150) (30.6) 

Unidad Técnica Ejecutiva 6,318,724 6,318,724 2.3  - -  

Consejo Nacional de Administración de Bienes 938,371 938,371 0.3  - -  

Registro Nacional de Personas Naturales 23,129,894 20,780,514 7.4  (2,349,380) (10.2) 

Total 211,537,067 280,227,940 100.0  68,690,873  32.5  

 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
31 

 
Cuadro No. 28 

Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 
Área Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 

 (En US dólares) 

Institución Fondo General Recursos Propios Total 

Instituto Administrador de los Beneficios y Prestaciones 
Sociales de los Veteranos Militares y Excombatientes 

210,556,633 1,969,400 212,526,033 

Consejo Nacional para la Inclusión de las Personas con 
Discapacidad 

440,512  440,512 

Cuerpo de Bomberos de El Salvador 24,250,000 2,365,740 26,615,740 

Academia Nacional de Seguridad Pública 12,508,046 100,000 12,608,046 

Unidad Técnica Ejecutiva 6,318,724  6,318,724 

Consejo Nacional de Administración de Bienes 938,371  938,371 

Registro Nacional de Personas Naturales 7,411,924 13,368,590 20,780,514 

Total 262,424,210 17,803,730 280,227,940 

 
 
 

Cuadro No. 29 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubros de Agrupación 

Área Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 
 (En US dólares) 

Institución Remune-
raciones 

Adquisiciones 
de Bienes y 

Servicios 

Gastos 
Financiero

s 
y Otros 

Transferencias 
Corrientes 

Inversiones 
en Activos 

Fijos 

Inversiones 
Financieras Total 

Instituto Administrador de los 
Beneficios y Prestaciones 
Sociales de los Veteranos 
Militares y Excombatientes 

10,498,340 16,330,033 979,000 176,474,260 1,275,000 6,969,400 212,526,033 

Consejo Nacional para la 
Inclusión de las Personas con 
Discapacidad 

382,075 50,049 2,590  5,798  440,512 

Cuerpo de Bomberos de El 
Salvador 13,333,925 4,067,115 56,000 40,000 9,118,700  26,615,740 

Academia Nacional de 
Seguridad Pública 7,882,155 3,737,631 443,015 339,785 205,460  12,608,046 

Unidad Técnica Ejecutiva 2,007,850 1,418,210 85,065 2,402,899 404,700  6,318,724 

Consejo Nacional de 
Administración de Bienes 857,055 50,716 30,600    938,371 

Registro Nacional de 
Personas Naturales 8,876,380 11,253,479 438,290 100,750 111,615  20,780,514 

Total 43,837,780 36,907,233 2,034,560 179,357,694 11,121,273 6,969,400 280,227,940 

 
 
 
 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

32 

Cuadro No. 30 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Administración de Justicia y Seguridad Ciudadana 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 

Instituto 
Administrador de 
los Beneficios y 

Prestaciones 
Sociales de los 

Veteranos Militares 
y Excombatientes 

Consejo 
Nacional 

para la 
Inclusión de 
las Personas 

con 
Discapacidad 

Cuerpo de 
Bomberos 

de El 
Salvador 

Academia 
Nacional de 
Seguridad 

Pública 

Unidad 
Técnica 

Ejecutiva 

Consejo 
Nacional de 

Administració
n de Bienes 

Registro 
Nacional de 

Personas 
Naturales 

Total 

Gastos Corrientes 204,281,633 434,714 17,247,040 12,402,586 5,914,024 938,371 20,668,899 261,887,267 

Gastos de Consumo 26,828,373 432,124 17,151,040 11,619,786 3,426,060 907,771 20,129,859 80,495,013 

Remuneraciones 10,498,340 382,075 13,333,925 7,882,155 2,007,850 857,055 8,876,380 43,837,780 

Bienes y Servicios 16,330,033 50,049 3,817,115 3,737,631 1,418,210 50,716 11,253,479 36,657,233 

Gastos Financieros y Otros 979,000 2,590 56,000 443,015 85,065 30,600 438,290 2,034,560 

Impuestos, Tasas y Derechos 24,000  52,000 12,000 5,750  31,290 125,040 

Seguros y Comisiones y Gastos 
Bancarios 

955,000 2,590 4,000 431,015 79,315 30,600 407,000 1,909,520 

Transferencias Corrientes 176,474,260  40,000 339,785 2,402,899  100,750 179,357,694 

Al Sector Público   40,000  2,402,899  100,750 2,543,649 

Al Sector Privado 176,474,260   339,785    176,814,045 

Gastos de Capital 8,244,400 5,798 9,368,700 205,460 404,700  111,615 18,340,673 

Inversiones en Activos Fijos 1,275,000 5,798 9,368,700 205,460 404,700  111,615 11,371,273 

Bienes Muebles 1,015,000 798 8,918,700  376,000  35,500 10,345,998 

Intangibles 260,000 5,000  55,460 28,700  76,115 425,275 

Infraestructura   450,000 150,000    600,000 

Inversiones Financieras 6,969,400       6,969,400 

Préstamos 6,969,400       6,969,400 

Total 212,526,033 440,512 26,615,740 12,608,046 6,318,724 938,371 20,780,514 280,227,940 

 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
33 

3. Desarrollo Social 

El Área de Gestión de Desarrollo Social refleja recursos por US$2,716.1 millones, que 
representa el 82.0% de la totalidad de los recursos programados en las Instituciones 
Descentralizadas No Empresariales, destacándose los siguientes conceptos: 

• La educación superior se continuará fortaleciendo con los recursos otorgados a la 
Universidad de El Salvador, por lo que para el año 2024 la asignación alcanza los 
US$124.7 millones, recursos que permitirán mejorar su calidad educativa y ampliar su 
cobertura. 

• La red hospitalaria y otras instituciones adscritas al Ramo de Salud Pública, dispondrán 
de una asignación de US$767.4 millones, para ampliar los servicios de salud 
ambulatorios y de hospitalización en general para toda la población con el fin de reducir 
la morbimortalidad, además de permanente atención a los casos de COVID-19 y otras 
posibles amenazas contra la salud pública.  

• En atención a lo estipulado en la Ley Crecer Juntos para la Protección Integral de la 
Primera Infancia, Niñez y Adolescencia se agrega el Instituto Crecer Juntos con un 
presupuesto institucional de US$17.2 millones, destinados a la atención de la primera 
infancia, con énfasis en la atención de la niñez desde su gestación hasta cumplir los 
cuatro años y cuyas funciones primordiales serán la articulación y provisión de servicios 
de atención integral, el fortalecimiento familiar para la generación de habilidades 
parentales y la generación de alianzas estratégicas que promuevan su desarrollo 
integral. Además, se programan recursos por US$31.9 millones para el funcionamiento 
del Consejo Nacional de la Primera Infancia, Niñez y Adolescencia (CONAPINA), como 
ente rector de la defensa efectiva de los derechos de la niñez y adolescencia. 

• La atención de los servicios en materia de seguridad social, presentan una asignación 
estimada de US$1,220.7 millones, equivalente al 45.0% del área. En el ISSS se asignan 
recursos por US$1,158.2 millones para prestaciones en materia de salud, pago de 
seguros a la población cotizante y beneficiarios; asimismo, en el marco de la atención 
prioritaria a la primera infancia, ese Instituto orienta recursos para sufragar la 
construcción y equipamiento del Hospital Materno Infantil de dicho Instituto por 
US$10.0 millones. 

• En materia de obras de infraestructura municipales en las áreas urbana y rural del país, 
así como en proyectos dirigidos a incentivar las actividades económicas, sociales, 
culturales entre otras, se destinan a la Dirección Nacional de Obras Municipales un 
monto de US$424.2 millones, de cuyo valor se destacan US$138.5 millones para la 
ejecución de proyectos de infraestructura vial municipal a nivel nacional, US$125.0 
millones para obras diversas solicitadas por los diferentes gobiernos locales a nivel 
nacional. En el marco de la aplicación de las medidas contempladas en la Ley Crecer 
Juntos, se programan US$45.0 millones para mejorar la calidad y expansión de la oferta 
de Educación Parvularia y Centros de Desarrollo Infantil, así como US$20.0 millones 
para infraestructura y equipamiento de Centros Educativos a nivel nacional. 

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área de Desarrollo 
Social para el ejercicio fiscal 2024. 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
34 

Gráfico No. 11 
Gastos Área Desarrollo Social 2024 

(En Porcentajes) 

 

Cuadro No. 31 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Desarrollo Social 
 (En US dólares) 

Institución 2023 

2024 Variación 

Monto 
Part. 

% 
Absoluta % 

Instituto Nacional de los Deportes de El Salvador 52,940,839 31,412,269 1.2  (21,528,570) (40.7) 

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer 12,293,082 11,604,682 0.4  (688,400) (5.6) 

Organismo Promotor de las Exportaciones e Inversiones de El Salvador 3,016,329 - -  (3,016,329) (100.0) 

Dirección Nacional de Obras Municipales 392,850,655 430,618,207 15.9  37,767,552  9.6  

Instituto Nacional de Pensiones de los Empleados Públicos 898,515,972 - -  (898,515,972) (100.0) 

Universidad de El Salvador 132,477,750 124,696,935 4.6  (7,780,815) (5.9) 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación 15,127,000 15,818,500 0.6  691,500  4.6  

Instituto Salvadoreño de Bienestar Magisterial 65,626,430 62,482,790 2.3  (3,143,640) (4.8) 

Consejo Nacional de la Primera Infancia, Niñez y Adolescencia 39,385,680 31,929,220 1.2  (7,456,460) (18.9) 

Instituto Crecer Juntos - 17,170,000 0.6  17,170,000  - 

Hospitales Nacionales y Otras Instituciones Adscritas al Ramo de Salud 651,727,580 767,423,702 28.3  115,696,122  17.8  

Instituto Salvadoreño de Formación Profesional 58,650,515 64,751,875 2.4  6,101,360  10.4  

Instituto Salvadoreño del Seguro Social 1,060,881,061 1,158,201,895 42.6  97,320,834  9.2  

Total 3,383,492,893 2,716,110,075 100.0  (667,382,818) (19.7) 

  



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

35 

 
Cuadro No. 32 

Composición del Gasto por Institución y Fuente de Financiamiento 
Área Desarrollo Social 

 (En US dólares) 

Institución 
Fondo 

General 
Recursos Propios 

Préstamos 
Externos 

Donaciones Total 

Instituto Nacional de los Deportes de El Salvador 29,159,259 641,955 1,611,055  31,412,269 

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la 
Mujer 

11,604,682    11,604,682 

Dirección Nacional de Obras Municipales 318,891,657  107,753,270 3,973,280 430,618,207 

Universidad de El Salvador 114,241,290 10,455,645   124,696,935 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de 
Educación 

 15,818,500   15,818,500 

Instituto Salvadoreño de Bienestar Magisterial  62,482,790   62,482,790 

Consejo Nacional de la Primera Infancia, Niñez y 
Adolescencia 

31,869,220 60,000   31,929,220 

Instituto Crecer Juntos 17,170,000    17,170,000 

Hospitales Nacionales y Otras Instituciones 
Adscritas al Ramo de Salud 

728,133,002 39,290,700   767,423,702 

Instituto Salvadoreño de Formación Profesional  64,751,875   64,751,875 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social  1,158,201,895   1,158,201,895 

Total 1,251,069,110 1,351,703,360 109,364,325 3,973,280 2,716,110,075 

 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

36 

Cuadro No. 33 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubros de Agrupación 

Área Desarrollo Social 
 (En US dólares) 

Institución 
Remune- 
raciones 

Prestaciones 
de la 

Seguridad 
Social 

Adquisiciones de 
Bienes y 
Servicios 

Gastos 
Financieros y 

Otros 

Transferencias 
Corrientes 

Inversión en 
Activos Fijos 

Inversiones 
Financieras 

Total 

Instituto Nacional de los Deportes de El Salvador 6,564,450  9,995,779 887,000 9,657,000 4,308,040  31,412,269 

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la 
Mujer 

6,059,480  4,566,800 85,120 502,135 391,147  11,604,682 

Dirección Nacional de Obras Municipales 25,103,260  112,377,695 7,878,727  285,258,525  430,618,207 

Universidad de El Salvador 76,565,664  44,323,411 1,227,460 608,835 1,971,565  124,696,935 

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de 
Educación 

2,437,205  1,295,020 305,075 6,312,300 795,060 4,673,840 15,818,500 

Instituto Salvadoreño de Bienestar Magisterial 16,938,665 344,500 44,028,905 181,960 405,000 583,760  62,482,790 

Consejo Nacional de la Primera Infancia, Niñez y 
Adolescencia 

24,605,010  6,622,710 166,500 385,000 150,000  31,929,220 

Instituto Crecer Juntos 2,613,830  5,431,998 100,000 9,024,172   17,170,000 

Hospitales Nacionales y Otras Instituciones 
Adscritas al Ramo de Salud 

527,624,821  231,688,744 3,319,235 140,700 4,650,202  767,423,702 

Instituto Salvadoreño de Formación Profesional 7,027,340  52,005,240 1,787,205 5,000 3,927,090  64,751,875 

Instituto Salvadoreño del Seguro Social 471,247,155 324,206,320 291,225,700 3,700,755 1,573,400 66,248,565  1,158,201,895 

Total 1,166,786,880 324,550,820 803,562,002 19,639,037 28,613,542 368,283,954 4,673,840 2,716,110,075 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

37 

Cuadro No. 33 - A 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Desarrollo Social 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 

Instituto 

Nacional de 
los Deportes 

de El Salvador 

Instituto 
Salvadoreño 

para el 

Desarrollo de 
la Mujer 

Dirección 

Nacional de 
Obras 

Municipales 

Universidad de 
El Salvador 

Caja Mutual    
de los 

Empleados del 

Minis. de 
Educación 

Instituto 

Salvadoreño 
de Bienestar 
Magisterial 

Subtotal 

Gasto Corriente 27,104,229 11,113,535 30,220,752 122,725,370 10,214,015 61,899,030 263,276,931 

Gastos de Consumo 16,560,229 10,526,280 22,872,925 120,889,075 3,596,640 60,967,570 235,412,719 

Remuneraciones 6,564,450 6,059,480 17,589,475 76,565,664 2,437,205 16,938,665 126,154,939 

Bienes y Servicios 9,995,779 4,466,800 5,283,450 44,323,411 1,159,435 44,028,905 109,257,780 

Prestaciones de la Seguridad Social      344,500 344,500 

Gastos Financieros y Otros 887,000 85,120 7,347,827 1,227,460 305,075 181,960 10,034,442 

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos   6,429,827    6,429,827 

Impuestos, Tasas y Derechos 755,000 23,915 13,000 2,885 34,700 86,460 915,960 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 132,000 61,205 905,000 923,465 270,375 95,500 2,387,545 

Otros Gastos no Clasificado    301,110   301,110 

Transferencias Corrientes 9,657,000 502,135  608,835 6,312,300 405,000 17,485,270 

Al Sector Público  487,135   62,000  549,135 

Al Sector Privado 9,657,000   599,390 6,250,300 405,000 16,911,690 

Al Sector Externo  15,000  9,445   24,445 

Gasto de Capital 4,308,040 491,147 400,397,455 1,971,565 5,604,485 583,760 413,356,452 

Inversión en Activos Fijos 4,308,040 391,147 400,397,455 1,971,565 930,645 583,760 408,582,612 

Bienes Muebles 1,032,505 235,386 7,613,720 1,565,675 478,060 320,000 11,245,346 

Bienes Inmuebles   4,482,825    4,482,825 

Intangibles 64,480 155,761 100,000 67,855 27,000 60,000 475,096 

Infraestructura 3,211,055  388,200,910 338,035 425,585 203,760 392,379,345 

Inversión en Capital Humano  100,000     100,000 

Inversiones Financieras     4,673,840  4,673,840 

Inversiones en Títulos y Valores     4,673,840  4,673,840 

Total 31,412,269 11,604,682 430,618,207 124,696,935 15,818,500 62,482,790 676,633,383 

   



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

38 

 

Cuadro No. 33 - B 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Desarrollo Social 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 

Consejo 
Nacional de la 

Primera 
Infancia, Niñez 
y Adolescencia 

Instituto 
Crecer Juntos 

Hospitales 
Nacionales y 

Otras 
Adscritas al 

Ramo de Salud 

Instituto 
Salvadoreño 

de Formación 
Profesional 

Instituto 
Salvadoreño 
del Seguro 

Social 

Subtotal Total 

Gasto Corriente 31,779,220 17,170,000 762,773,500 60,824,785 1,090,213,575 1,962,761,080 2,226,038,011 

Gastos de Consumo 31,227,720 8,045,828 759,313,565 59,032,580 760,784,545 1,618,404,238 1,853,816,957 

Remuneraciones 24,605,010 2,613,830 527,624,821 7,027,340 469,753,405 1,031,624,406 1,157,779,345 

Bienes y Servicios 6,622,710 5,431,998 231,688,744 52,005,240 291,031,140 586,779,832 696,037,612 

Prestaciones de la Seguridad Social     324,206,320 324,206,320 324,550,820 

Gastos Financieros y Otros 166,500 100,000 3,319,235 1,787,205 3,649,310 9,022,250 19,056,692 

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos       6,429,827 

Impuestos, Tasas y Derechos 53,000  965,190 34,000 802,635 1,854,825 2,770,785 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 113,500 100,000 2,350,045 720,250 2,775,675 6,059,470 8,447,015 

Otros Gastos no Clasificado   4,000 1,032,955 71,000 1,107,955 1,409,065 

Transferencias Corrientes 385,000 9,024,172 140,700 5,000 1,573,400 11,128,272 28,613,542 

Al Sector Público       549,135 

Al Sector Privado 385,000 9,024,172   1,543,400 11,093,272 28,004,962 

Al Sector Externo   140,700 5,000 30,000 35,000 59,445 

Gasto de Capital 150,000  4,650,202 3,927,090 67,988,320 76,715,612 490,072,064 

Inversión en Activos Fijos 150,000  4,650,202 3,927,090 67,988,320 76,715,612 485,298,224 

Bienes Muebles   4,335,774 3,917,090 32,071,835 40,324,699 51,570,045 

Bienes Inmuebles       4,482,825 

Intangibles 150,000  314,428  1,676,730 2,141,158 2,616,254 

Infraestructura    10,000 34,239,755 34,249,755 426,629,100 

Inversión en Capital Humano       100,000 

Inversiones Financieras       4,673,840 

Inversiones en Títulos y Valores       4,673,840 

Total 31,929,220 17,170,000 767,423,702 64,751,875 1,158,201,895 2,039,476,692 2,716,110,075 

 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
39 

4. Apoyo al Desarrollo Económico 

El Área de Gestión Apoyo al Desarrollo Económico registra un monto de US$303.7 
millones, equivalentes al 9.2% del total del Presupuestos de las Instituciones 
Descentralizadas No Empresariales, donde destaca las asignaciones por US$64.2 millones, 
destinada al subsidio familiar por consumo de energía eléctrica; US$15.7 millones para 
favorecer el desarrollo empresarial de la micro y pequeña empresa a través de la Comisión 
Nacional de la Micro y Pequeña Empresa (CONAMYPE). Además, se incorporan las 
siguientes instituciones: 

• Ente Nacional de Transmisión Eléctrica dispondrá de US$2.4 millones, como entidad 
independiente de los otros operadores del sector eléctrico nacional, siendo el 
responsable de la planeación de la expansión, la construcción de nuevas ampliaciones 
y refuerzos de la red de transmisión de energía eléctrica, lo cual se efectúa en 
cumplimiento al Art. 8 de la Ley General de Energía. 

• La Agencia Administradora de Fondos Bitcoin se le asigna US$13.1 millones, como 
entidad encargada de la administración, resguardo e inversión de los fondos 
provenientes de las ofertas públicas de activos digitales que realice el Estado y los 
rendimientos provenientes de dichas ofertas públicas. 

La Comisión Nacional de Activos Digitales dispone de US$3.2 millones, y será la 
responsable de fomentar y fortalecer las condiciones propicias para el desarrollo del 
mercado de activos digitales en el país; además de administrar y actualizar el registro 
de emisores, certificadores, proveedores de servicios de activos digitales, entre otros. 

Ambas instituciones se incorporan en 2024 según lo establecido en la Ley de Emisión 
de Activos Digitales. 

• Instituto Salvadoreño del Café con un monto de US$6.6 millones, que se encargará de 
la orientación y fomento de la caficultura nacional, diseñando programas y proyectos 
que promuevan la participación, productividad y desarrollo de los productores, 
incluyendo la ejecución y promoción de la investigación científica, transferencia de 
tecnología, innovación y desarrollo tecnológico del café.  

En el gráfico se expone en porcentajes la distribución del gasto del Área Apoyo al 
Desarrollo Económico para el ejercicio fiscal 2024. 

 
Gráfico No. 12 

Gastos Área Apoyo al Desarrollo Económico 2024 - (En Porcentajes) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
40 

 

Cuadro No. 34 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares y porcentajes) 

Institución 2023 
2024 Variación 

Monto Part. % Absoluta % 

Centro Internacional de Ferias y Convenciones de El Salvador  3,290,634   3,549,434  1.2  258,800  7.9  

Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría Pública y Auditoría  771,563   771,563  0.3  -  -  

Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones  28,282,765   25,681,700  8.5  (2,601,065) (9.2) 

Centro Nacional de Registros  67,844,260   65,759,955  21.7  (2,084,305) (3.1) 

Fondo de Inversión Nacional en Electricidad y Telefonía  51,632,160   64,229,692  21.1  12,597,532  24.4  

Superintendencia de Competencia  2,357,921   2,357,921  0.8  - -  

Defensoría del Consumidor  6,223,003   6,223,003  2.0  -  -  

Consejo Nacional de Calidad  2,283,067   2,362,047  0.8  78,980  3.5  

Instituto Salvadoreño de Fomento Cooperativo  1,307,272   1,307,272  0.4  -  -  

Comisión Nacional de la Micro y Pequeña Empresa  15,721,668   15,721,668  5.2  -  -  

Dirección General de Energía, Hidrocarburos y Minas  3,139,688   3,139,688  1.0  -  -  

Ente Nacional de Transmisión Eléctrica -  2,382,276  0.8  2,382,276  - 

Agencia Administradora de Fondos Bitcoin -  13,075,051  4.3  13,075,051  - 

Comisión Nacional de Activos Digitales -  3,162,477  1.0  3,162,477  - 

Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria  6,619,214   6,659,214  2.2  40,000  0.6  

Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal  10,776,220   10,776,220  3.5  -  -  

Escuela Nacional de Agricultura  3,949,745   4,412,270  1.5  462,525  11.7  

Consejo Salvadoreño del Café  1,625,831  - -  (1,625,831) (100.0) 

Instituto de Bienestar Animal  5,006,114   7,006,114  2.3  2,000,000  40.0  

Instituto Salvadoreño del Café   6,557,801  2.2  6,557,801  - 

Autoridad de Aviación Civil  4,751,265   6,031,785  2.0  1,280,520  27.0  

Autoridad Marítima Portuaria  6,537,420   0.0  (6,537,420) (100.0) 

Fondo para la Atención a las Víctimas de Accidentes de Tránsito  3,936,299   5,934,058  2.0  1,997,759  50.8  

Autoridad Salvadoreña del Agua  17,370,341   19,370,341  6.4  2,000,000  11.5  

Instituto Salvadoreña de Turismo  10,924,318   9,455,823  3.1  (1,468,495) (13.4) 

Corporación Salvadoreña de Turismo  16,282,929   15,851,781  5.2  (431,148) (2.6) 

Autoridad de Planificación del Centro Histórico de San Salvador   1,908,450  0.6  1,908,450  - 

Total   270,633,697   303,687,604  100.0  33,053,907  12.2  

 
 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
41 

 
Cuadro No. 35 

Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 
Área Apoyo al Desarrollo Económico 

 (En US dólares) 

Institución 
Fondo 

General 

Recursos 

Propios 

Préstamos 

Internos 
Total 

Centro Internacional de Ferias y Convenciones de El Salvador 2,349,434 1,200,000  3,549,434 

Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría Pública y 
Auditoría 

341,443 430,120  771,563 

Superintendencia General de Electricidad y Telecomunicaciones  25,681,700  25,681,700 

Centro Nacional de Registros  63,912,685 1,847,270 65,759,955 

Fondo de Inversión Nacional en Electricidad y Telefonía 64,126,237 103,455  64,229,692 

Superintendencia de Competencia 2,355,746 2,175  2,357,921 

Defensoría del Consumidor 6,223,003   6,223,003 

Consejo Nacional de Calidad 1,506,527 855,520  2,362,047 

Instituto Salvadoreño de Fomento Cooperativo 1,307,272   1,307,272 

Comisión Nacional de la Micro y Pequeña Empresa 15,721,668   15,721,668 

Dirección General de Energía, Hidrocarburos y Minas 3,139,688   3,139,688 

Ente Nacional de Transmisión Eléctrica  2,382,276  2,382,276 

Agencia Administradora de Fondos Bitcoin 1,075,051 12,000,000  13,075,051 

Comisión Nacional de Activos Digitales 2,751,772 410,705  3,162,477 

Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria 6,559,214 100,000  6,659,214 

Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal 9,376,220 1,400,000  10,776,220 

Escuela Nacional de Agricultura 3,287,450 1,124,820  4,412,270 

Instituto de Bienestar Animal 7,006,114   7,006,114 

Instituto Salvadoreño del Café 6,006,741 551,060  6,557,801 

Autoridad de Aviación Civil  6,031,785  6,031,785 

Fondo para la Atención a las Víctimas de Accidentes de Tránsito 5,934,058   5,934,058 

Autoridad Salvadoreña del Agua 7,921,326 11,449,015  19,370,341 

Instituto Salvadoreña de Turismo 3,271,333 6,184,490  9,455,823 

Corporación Salvadoreña de Turismo 15,027,781 824,000  15,851,781 

Autoridad de Planificación del Centro Histórico de San Salvador 1,300,000 608,450  1,908,450 

Total 166,588,078 135,252,256 1,847,270 303,687,604 

 
 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

42 

Cuadro No. 36 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Rubros de Agrupación 

Área Apoyo al Desarrollo Económico  
(En US dólares) 

Institución 
Remune- 
raciones 

Adquisiciones 
de Bienes y 

Servicios 

Gastos 
Financieros y 

Otros 

Transferencia
s Corrientes 

Inversión en 
Activos Fijos 

Transferencia
s de Capital 

Inversiones 
Financieras 

Total 

Centro Internacional de Ferias y Convenciones de El 
Salvador 

1,368,155 1,961,279 200,000  20,000   3,549,434 

Consejo de Vigilancia de la Profesión de Contaduría 
Pública y Auditoría 

516,303 243,760 1,500  10,000   771,563 

Superintendencia General de Electricidad y 
Telecomunicaciones 

10,620,990 5,961,015 1,184,840 1,588,465 6,326,390   25,681,700 

Centro Nacional de Registros 36,048,420 11,856,420 3,730,080 18,595 14,106,440   65,759,955 

Fondo de Inversión Nacional en Electricidad y Telefonía 63,455 40,000  64,126,237    64,229,692 

Superintendencia de Competencia 1,960,260 271,355 124,346  1,960   2,357,921 

Defensoría del Consumidor 5,013,540 967,793 68,490 17,400 155,780   6,223,003 

Consejo Nacional de Calidad 1,307,125 740,912 78,650 45,755 64,010  125,595 2,362,047 

Instituto Salvadoreño de Fomento Cooperativo 999,720 276,602 24,050  6,900   1,307,272 

Comisión Nacional de la Micro y Pequeña Empresa 2,972,140 1,498,248 48,000 1,152,280 51,000 10,000,000  15,721,668 

Dirección General de Energía, Hidrocarburos y Minas 2,484,680 464,228 53,150  137,630   3,139,688 

Ente Nacional de Transmisión Eléctrica 1,036,605 995,026 212,764  137,881   2,382,276 

Agencia Administradora de Fondos Bitcoin 546,045 1,863,806 75,000  400,000  10,190,200 13,075,051 

Comisión Nacional de Activos Digitales 930,655 1,341,491 153,720  736,611   3,162,477 

Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria 2,064,600 1,183,760 161,050 3,196,625 53,179   6,659,214 

Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal 9,201,720 1,283,340 214,985  76,175   10,776,220 

Escuela Nacional de Agricultura 2,125,055 1,219,955 34,965  1,032,295   4,412,270 

Instituto de Bienestar Animal 2,527,645 3,526,389 60,000  892,080   7,006,114 

Instituto Salvadoreño del Café 2,843,330 2,341,265 215,676 25,220 1,132,310   6,557,801 

Autoridad de Aviación Civil 3,426,590 1,509,410 290,290 65,000 740,495   6,031,785 

Fondo para la Atención a las Víctimas de Accidentes de 
Tránsito 

1,143,280 1,443,525 23,050 2,762,253 561,950   5,934,058 

Autoridad Salvadoreña del Agua 3,687,660 2,306,666 101,000 2,000 6,273,015 7,000,000  19,370,341 

Instituto Salvadoreña de Turismo 4,391,920 3,359,603 560,785  1,143,515   9,455,823 

Corporación Salvadoreña de Turismo 2,453,075 12,388,271 258,000 175,000 577,435   15,851,781 

Autoridad de Planificación del Centro Histórico de San 
Salvador 

433,895 1,196,195 3,000  275,360   1,908,450 

Total 100,166,863 60,240,314 7,877,391 73,174,830 34,912,411 17,000,000 10,315,795 303,687,604 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

43 

Cuadro No. 36 - A 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 

Centro 
Internacional 

de Ferias y 
Convenciones 
de El Salvador 

Consejo de 
Vigilancia de la 

Profesión de 
Contaduría 

Pública y 
Auditoría 

Superintenden
cia General de 
Electricidad y 
Telecomuni-

caciones 

Centro 
Nacional de 

Registros 

Fondo de 
Inversión 

Nacional en 
Electricidad 
y Telefonía 

Superinten-
dencia de 

Competencia 

Defensoría 
del 

Consumidor 
Subtotal 

Gasto Corriente 3,529,434 761,563 19,355,310 51,599,610 64,229,692 2,355,961 6,067,223 147,898,793 

Gastos de Consumo 3,329,434 760,063 16,582,005 47,904,840 103,455 2,231,615 5,981,333 76,892,745 

Remuneraciones 1,368,155 516,303 10,620,990 36,048,420 63,455 1,960,260 5,013,540 55,591,123 

Bienes y Servicios 1,961,279 243,760 5,961,015 11,856,420 40,000 271,355 967,793 21,301,622 

Gastos Financieros y Otros 200,000 1,500 1,184,840 3,676,175  124,346 68,490 5,255,351 

Impuestos, Tasas y Derechos   16,840 589,100  660 6,890 613,490 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 200,000 1,500 1,168,000 3,066,020  100,934 61,600 4,598,054 

Otros Gastos no Clasificados    21,055  22,752  43,807 

Transferencias Corrientes   1,588,465 18,595 64,126,237  17,400 65,750,697 

Al Sector Publico   1,385,815     1,385,815 

Al Sector Privado   15,000 8,000 64,126,237  17,400 64,166,637 

Al Sector Externo   187,650 10,595    198,245 

Gasto de Capital 20,000 10,000 6,326,390 14,160,345  1,960 155,780 20,674,475 

Inversión en Activos Fijos 20,000 10,000 6,326,390 14,160,345  1,960 155,780 20,674,475 

Bienes Muebles  10,000 6,303,390 6,004,570   10,250 12,328,210 

Bienes Inmuebles    2,149,435    2,149,435 

Intangibles 17,250  23,000 1,874,270  1,960 145,530 2,062,010 

Infraestructura    4,132,070    4,132,070 

Crédito Fiscal 2,750       2,750 

Total 3,549,434 771,563 25,681,700 65,759,955 64,229,692 2,357,921 6,223,003 168,573,268 

Continúa  



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

44 

iene 

Cuadro No. 36 - B 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 
Consejo 

Nacional de 
Calidad 

Instituto 
Salvadoreño 
de Fomento 
Cooperativo 

Comisión 
Nacional de 

la Micro y 
Pequeña 
Empresa 

Dirección 
General de 

Energía, 
Hidrocarburos 

y Minas 

Ente Nacional 
de 

Transmisión 
Eléctrica 

Agencia 
Administradora 

de Fondos 
Bitcoin 

Comisión 
Nacional de 

Activos 
Digitales 

Subtotal 

Gasto Corriente 2,172,442 1,300,372 5,670,668 3,002,058 2,244,395 2,484,851 2,425,866 19,300,652 

Gastos de Consumo 2,048,037 1,276,322 4,470,388 2,948,908 2,031,631 2,409,851 2,272,146 17,457,283 

Remuneraciones 1,307,125 999,720 2,972,140 2,484,680 1,036,605 546,045 930,655 10,276,970 

Bienes y Servicios 740,912 276,602 1,498,248 464,228 995,026 1,863,806 1,341,491 7,180,313 

Gastos Financieros y Otros 78,650 24,050 48,000 53,150 212,764 75,000 153,720 645,334 

Impuestos, Tasas y Derechos 60,980 650  53,150 720  12,720 128,220 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 17,670 23,400 48,000  212,044 75,000 141,000 517,114 

Transferencias Corrientes 45,755  1,152,280     1,198,035 

Al Sector Privado   1,117,280     1,117,280 

Al Sector Externo 45,755  35,000     80,755 

Gasto de Capital 189,605 6,900 10,051,000 137,630 137,881 10,590,200 736,611 21,849,827 

Inversión en Activos Fijos 64,010 6,900 51,000 137,630 137,881 400,000 736,611 1,534,032 

Bienes Muebles 40,910   137,630 110,701 400,000 570,705 1,259,946 

Intangibles 23,100 6,900 51,000  27,180  110,000 218,180 

Infraestructura       55,906 55,906 

Transferencias de Capital   10,000,000     10,000,000 

Otras Transferencias de Capital   10,000,000     10,000,000 

Inversiones Financieras 125,595     10,190,200  10,315,795 

Inversiones en Títulos y Valores 125,595     10,190,200  10,315,795 

Total 2,362,047 1,307,272 15,721,668 3,139,688 2,382,276 13,075,051 3,162,477 41,150,479 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

45 

 

Cuadro No. 36 - C 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 

Instituto 
Salvadoreño de 
Transformació

n Agraria 

Centro 
Nacional de 
Tecnología 

Agropecuaria 
y Forestal 

Escuela 
Nacional de 
Agricultura 

Instituto de 
Bienestar 

Animal 

Instituto 
Salvadoreño 

del Café 

Autoridad de 
Aviación Civil 

Fondo para la 
Atención a las 

Víctimas de 
Accidentes de 

Tránsito 

Subtotal 

Gasto Corriente 6,606,035 10,700,045 3,379,975 6,114,034 5,425,491 5,291,290 5,372,108 42,888,978 

Gastos de Consumo 3,248,360 10,485,060 3,345,010 6,054,034 5,184,595 4,936,000 2,586,805 35,839,864 

Remuneraciones 2,064,600 9,201,720 2,125,055 2,527,645 2,843,330 3,426,590 1,143,280 23,332,220 

Bienes y Servicios 1,183,760 1,283,340 1,219,955 3,526,389 2,341,265 1,509,410 1,443,525 12,507,644 

Gastos Financieros y Otros 161,050 214,985 34,965 60,000 215,676 290,290 23,050 1,000,016 

Impuestos, Tasas y Derechos 14,250 176,865 11,965 5,000 20,400 27,060 2,850 258,390 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 146,800 38,120 23,000 55,000 98,540 263,230 20,200 644,890 

Otros Gastos no Clasificados     96,736   96,736 

Transferencias Corrientes 3,196,625    25,220 65,000 2,762,253 6,049,098 

Al Sector Público 3,150,770       3,150,770 

Al Sector Privado 45,855      2,762,253 2,808,108 

Al Sector Externo     25,220 65,000  90,220 

Gasto de Capital 53,179 76,175 1,032,295 892,080 1,132,310 740,495 561,950 4,488,484 

Inversión en Activos Fijos 53,179 76,175 1,032,295 892,080 1,132,310 740,495 561,950 4,488,484 

Bienes Muebles 16,529 62,030 628,570 704,580 1,043,720 540,145 533,350 3,528,924 

Intangibles 36,650 14,145 13,975 187,500 88,590 200,350 28,600 569,810 

Infraestructura   388,250     388,250 

Crédito Fiscal   1,500     1,500 

Total 6,659,214 10,776,220 4,412,270 7,006,114 6,557,801 6,031,785 5,934,058 47,377,462 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

46 

 

Cuadro No. 36 - D 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Clasificación Económica 

Área Apoyo al Desarrollo Económico 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 
Autoridad 

Salvadoreña 
del Agua 

Instituto 
Salvadoreña de 

Turismo 

Corporación 
Salvadoreña de 

Turismo 

Autoridad de 
Planificación del 
Centro Histórico 
de San Salvador 

Subtotal Total 

Gasto Corriente 6,097,326 8,312,308 15,274,346 1,633,090 31,317,070 241,405,493 

Gastos de Consumo 5,994,326 7,751,523 14,841,346 1,630,090 30,217,285 160,407,177 

Remuneraciones 3,687,660 4,391,920 2,453,075 433,895 10,966,550 100,166,863 

Bienes y Servicios 2,306,666 3,359,603 12,388,271 1,196,195 19,250,735 60,240,314 

Gastos Financieros y Otros 101,000 560,785 258,000 3,000 922,785 7,823,486 

Impuestos, Tasas y Derechos 6,000 519,635 38,000  563,635 1,563,735 

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios 95,000 39,875 220,000 3,000 357,875 6,117,933 

Crédito Fiscal  1,275   1,275 1,275 

Otros Gastos no Clasificados      140,543 

Transferencias Corrientes 2,000  175,000  177,000 73,174,830 

Al Sector Público      4,536,585 

Al Sector Privado      68,092,025 

Al Sector Externo 2,000  175,000  177,000 546,220 

Gasto de Capital 13,273,015 1,143,515 577,435 275,360 15,269,325 62,282,111 

Inversión en Activos Fijos 6,273,015 1,143,515 577,435 275,360 8,269,325 34,966,316 

Bienes Muebles 1,139,000 163,085 5,500 28,790 1,336,375 18,453,455 

Bienes Inmuebles      2,149,435 

Intangibles 685,000 18,000 60,000 246,570 1,009,570 3,859,570 

Infraestructura 4,449,015 962,430 511,935  5,923,380 10,499,606 

Crédito Fiscal      4,250 

Transferencias de Capital 7,000,000    7,000,000 17,000,000 

Al Sector Público 7,000,000    7,000,000 7,000,000 

Otras Transferencias de Capital      10,000,000 

Inversiones Financieras      10,315,795 

Inversiones en Títulos y Valores      10,315,795 

Total 19,370,341 9,455,823 15,851,781 1,908,450 46,586,395 303,687,604 

 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
47 

5. Deuda Pública 

La Deuda Pública consigna un monto de US$1.8 millones, que representa el 0.1% del total 
del Presupuesto de las Instituciones Descentralizadas No Empresariales, monto que se 
orienta a atender en su totalidad el Servicio de la Deuda Interna. De este monto, el 78.5% 
corresponde a la amortización de la deuda, mientras tanto, el restante 21.5% corresponde 
al pago de intereses. 

 

 

Cuadro No. 37 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Deuda Pública 
 (En US dólares y porcentajes) 

Composición 
2023 

Monto 

2024 Variación 

Monto % Absoluta % 

Deuda Interna  2,367,070   1,755,465  100.0  (611,605) (25.8) 

Intereses  743,155   376,565  21.5  (366,590) (49.3) 

Amortización  1,623,915   1,378,900  78.5  (245,015) (15.1) 

Total 2,367,070  1,755,465  100.0  (611,605) (25.8) 

 
 

 

Cuadro No. 38 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución, 
Fuente de Financiamiento y Clasificación Económica 

Área Deuda Pública 
(En US dólares) 

Clasificación Económica 

Centro 
Nacional de 

Registros 

Recursos Propios 

Total 

Gasto Corriente 376,565 376,565 

Gastos Financieros y Otros 376,565 376,565 

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos 376,565 376,565 

Aplicaciones Financieras 1,378,900 1,378,900 

Amortización Endeudamiento Público 1,378,900 1,378,900 

Amortización de Empréstitos Internos 1,378,900 1,378,900 

Total 1,755,465 1,755,465 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
48 

 

C. EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

En la distribución del gasto por Área de Gestión de las Empresas Públicas No Financieras 
que dispone de US$992.4 millones en 2024, prevalece la asignación de los recursos 
destinados al Área de Producción Empresarial Pública, la cual dispone del 81.6% de la 
asignación votada 2024 en este Subsector, y el restante 18.4% al área de Deuda Pública, 
tal y como se muestra en el cuadro y grafico siguientes. 

 
Cuadro No. 39 

 Gasto por Áreas de Gestión Empresas Públicas No Financieras 
En US dólares  

Áreas 
Votado  
2023 

Votado 
2024 

Var. Votado 2024   
Votado 2023 Part. % 

% del 
PIB 

Absoluta % 

Producción Empresarial Pública 833,451,660 809,629,330 (23,822,330) (2.9) 81.6 2.3 

Deuda Pública 131,378,100 182,754,795     51,376,695 39.1 18.4 0.5 

TOTAL   964,829,760 992,384,125  27,554,365 2.9 100.0 2.8 

 
 
 
 

Gráfico No. 13 
Gasto por Áreas de Gestión de Empresas Públicas No Financieras 2024 

En Porcentajes 

  

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
49 

 

1. Producción Empresarial Pública 

En esta área se estima un total de US$809.6 millones, equivalentes al 81.6% del total del 
Presupuesto de las Empresas Públicas No Financieras. En dicha asignación, se destaca los 
recursos orientados a la Comisión Ejecutiva Hidroeléctrica del Río Lempa y a la 
Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados, las cuales en conjunto absorben 
el 68.7% del total de recursos asignados a esta área de gestión, la orientación de las 
asignaciones de las instituciones que conforman el área, se expone así: 

• La Lotería Nacional de Beneficencia (LNB) orienta de US$79.4 millones, orientados a la 
ampliación de la comercialización de los productos de lotería tradicional, 
contribuyendo a la generación de empleo.  

• La Comisión Ejecutiva Hidroeléctrica del Río Lempa (CEL) dispone de US$293.2 
millones, orientados a la producción y comercialización de la energía eléctrica y a la 
inversión en infraestructura de la misma. 

• La Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados (ANDA) programa de 
US$263.2 millones, orientados a mejorar y garantizar el suministro del servicio de agua 
potable y alcantarillado sanitario a la población. 

• La Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma (CEPA) dispondrá de una asignación de 
US$173.8 millones, con la que se pretende modernizar los servicios brindados en el 
transporte aéreo y marítimo internacional, mejorando el intercambio de bienes y 
servicios con otras naciones; resaltándose el monto de US$3.6 millones, que se 
destinan para planificar y ejecutar las acciones previas para la construcción del 
Aeropuerto Internacional del Pacífico. 

 

Cuadro No. 40 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Producción Empresarial Pública 
 (En US dólares y porcentajes) 

Monto 2023 
2024 Variación 

Monto % Absoluta % 

Lotería Nacional de Beneficencia  58,000,000   79,419,030  9.8  21,419,030  36.9  

Comisión Ejecutiva Hidroeléctrica del Río 

Lempa 
 355,228,710   293,197,470  36.2  (62,031,240) (17.5) 

Administración Nacional de Acueductos y 

Alcantarillados 
 258,297,445   263,207,080  32.5  4,909,635  1.9  

Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma  161,925,505   173,805,750  21.5  11,880,245  7.3  

Total  833,451,660   809,629,330  100.0  (23,822,330) (2.9) 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
50 

 

 

Cuadro No. 41 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Fuente de Financiamiento 

Área Producción Empresarial Pública 
 (En US dólares) 

Institución 
Fondo 

General 

Recursos 

Propios 

Préstamos 

Externos 

Préstamos 

Internos 
Donaciones Total 

Lotería Nacional de Beneficencia  79,419,030    79,419,030 

Comisión Ejecutiva Hidroeléctrica 
del Río Lempa 

 281,197,470  12,000,000  293,197,470 

Administración Nacional de 
Acueductos y Alcantarillados 

1,710,000 216,495,865 42,268,795 1,000,000 1,732,420 263,207,080 

Comisión Ejecutiva Portuaria 

Autónoma 
 173,805,750    173,805,750 

Total 1,710,000 750,918,115 42,268,795 13,000,000 1,732,420 809,629,330 

 
 
 

Cuadro No. 42 
Composición del Gasto Votado 2024 por Rubros de Agrupación 

Área Producción Empresarial Pública 
 (En US dólares) 

Rubro de Agrupación Lotería Nacional 
de Beneficencia 

Comisión 
Ejecutiva 

Hidroeléctrica 
del Río Lempa 

Administración 
Nacional de 

Acueductos y 
Alcantarillados 

Comisión 
Ejecutiva 
Portuaria 

Autónoma 

Total 

Remuneraciones 4,692,765 36,351,515 90,405,180 57,231,680 188,681,140 

Adquisiciones de Bienes y Servicios 9,656,045 121,171,340 128,643,510 62,707,875 322,178,770 

Gastos Financieros y Otros 13,824,225 21,780,840 10,292,835 16,219,515 62,117,415 

Transferencias Corrientes 50,028,385 797,380 225,590 5,224,775 56,276,130 

Inversión en Activos Fijos 1,217,610 113,078,015 33,208,525 32,118,955 179,623,105 

Transferencias de Capital  14,000 431,440 302,950 748,390 

Inversiones Financieras  4,380   4,380 

Total 79,419,030 293,197,470 263,207,080 173,805,750 809,629,330 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
51 

 

Cuadro No. 43 
Composición del Gasto Votado 2024 por Clasificación Económica 

Área Producción Empresarial Pública 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica Lotería Nacional 
de Beneficencia 

Comisión 
Ejecutiva 

Hidroeléctrica 
del Río Lempa 

Administración 
Nacional de 

Acueductos y 
Alcantarillados 

Comisión 
Ejecutiva 
Portuaria 

Autónoma 

Total 

Gasto Corriente 78,201,420 144,578,810 206,281,445 141,296,000 570,357,675 

Gastos de Consumo 14,348,810 123,756,425 195,816,085 119,851,910 453,773,230 

Remuneraciones 4,692,765 24,070,460 87,658,390 57,181,195 173,602,810 

Bienes y Servicios 9,656,045 99,685,965 108,157,695 62,670,715 280,170,420 

Gastos Financieros y Otros 13,824,225 20,025,005 10,239,770 16,219,315 60,308,315 

Impuestos, Tasas y Derechos 36,550 129,850 622,040 8,995,515 9,783,955 

Seguros y Comisiones y Gastos 
Bancarios 

183,875 18,679,595 8,139,080 6,558,960 33,561,510 

Crédito Fiscal  1,215,560 998,400 664,840 2,878,800 

Otros Gastos no Clasificados 13,603,800  480,250  14,084,050 

Transferencias Corrientes 50,028,385 797,380 225,590 5,224,775 56,276,130 

Al Sector Público 1,092,000 606,000  5,077,440 6,775,440 

Al Sector Privado 48,924,385 191,380 209,590 147,335 49,472,690 

Al Sector Externo 12,000  16,000  28,000 

Gasto de Capital 1,217,610 148,618,660 56,925,635 32,509,750 239,271,655 

Inversión en Activos Fijos 1,217,610 148,600,280 56,494,195 32,206,800 238,518,885 

Bienes Muebles 899,380 36,575,540 9,401,260 13,866,115 60,742,295 

Bienes Inmuebles  3,677,600  17,000 3,694,600 

Intangibles 106,090 1,702,435 678,235 1,841,320 4,328,080 

Infraestructura 212,140 96,369,595 45,664,380 14,445,935 156,692,050 

Crédito Fiscal  10,275,110 750,320 2,036,430 13,061,860 

Transferencias de Capital  14,000 431,440 302,950 748,390 

Al Sector Público  6,000 100,000  106,000 

Al Sector Privado  8,000 331,440 302,950 642,390 

Inversiones Financieras  4,380   4,380 

Inversiones en Títulos y Valores  4,380   4,380 

Total 79,419,030 293,197,470 263,207,080 173,805,750 809,629,330 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
52 

2. Deuda Pública 

La Deuda Pública consigna un monto de US$182.8 millones, que representa el 18.4% del 
total del Presupuesto de las Empresas Públicas No Financieras, con cuyos recursos se 
atenderá el pago de intereses y amortización de la deuda. De este monto, el 53.4% 
corresponde a la Deuda Interna, mientras tanto, el restante 46.6% corresponde a la Deuda 
Externa. 

Cuadro No. 44 
Asignación Presupuestaria Votada 2023 y 2024 

Área Deuda Pública 
 (En US dólares y porcentajes) 

Composición 2023 
2024 Variación 

Monto % Absoluta % 

Deuda Interna 65,170,755 97,634,820 53.4  32,464,065  49.8  

Intereses 21,088,225 27,396,885 15.0  6,308,660  29.9  

Amortización 44,082,530  70,237,935  22.7  26,155,405  59.3  

Deuda Externa 66,207,345 85,119,975 46.6  18,912,630  28.6  

Intereses 12,110,035 41,510,505 22.7  29,400,470  242.8  

Amortización 54,097,310 43,609,470 23.9  (10,487,840) (19.4) 

Total 131,378,100 182,754,795 100.0  51,376,695  39.1  

 

Cuadro No. 45 
Gasto Votado 2024 por Institución, Fuente de Financiamiento y Clasificación Económica 

Área Deuda Pública 
 (En US dólares) 

Clasificación Económica 

Recursos Propios 
Préstamos 

Internos 

Total Comisión 
Ejecutiva 

Hidroeléctrica 
del Río Lempa 

Administración 
Nacional de 

Acueductos y 
Alcantarillados 

Comisión 
Ejecutiva 
Portuaria 

Autónoma 

Subtotal 

Administración 
Nacional de 

Acueductos y 
Alcantarillados 

Gasto Corriente 46,601,740 15,884,355 6,421,295 68,907,390  68,907,390 

Gastos Financieros y Otros 46,601,740 15,884,355 6,421,295 68,907,390  68,907,390 

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en 
el Mercado Nacional 

  6,137,195 6,137,195  6,137,195 

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos 5,824,620 15,435,070  21,259,690  21,259,690 

Intereses y Comisiones de Empréstitos Externos 40,777,120 449,285 284,100 41,510,505  41,510,505 

Aplicaciones Financieras 54,223,350 31,444,825 13,179,230 98,847,405 15,000,000 113,847,405 

Amortización Endeudamiento Público 54,223,350 31,444,825 13,179,230 98,847,405 15,000,000 113,847,405 

Rescate de Colocaciones de Títulos y Valores 
en el Mercado Nacional 

  8,616,025 8,616,025  8,616,025 

Amortización de Empréstitos Internos 15,177,085 31,444,825  46,621,910 15,000,000 61,621,910 

Amortización de Empréstitos Externos 39,046,265  4,563,205 43,609,470  43,609,470 

Total 100,825,090 47,329,180 19,600,525 167,754,795 15,000,000 182,754,795 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
53 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECCIÓN II 

II. Presupuesto Consolidado del 
Sector Público No Financiero 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
54 

 

El Presupuesto Consolidado del Sector Público No Financiero (SPNF) para el ejercicio 
financiero fiscal 2024, constituido por el Presupuesto General del Estado por US$7,219.2 
millones y los Presupuestos Especiales por US$4,299.3 millones totalizan la cifra de 
US$11,518.6 millones, los recursos destinados al Área de Gestión Desarrollo Social con un 
monto de US$4,971.8 millones, representa la principal asignación de fondos (43.2%). 

 
Cuadro No. 46 

Gasto por Áreas de Gestión del Presupuesto Consolidado Sector Público No Financiero 2024 
 En US dólares y porcentajes 

Áreas 
Presupuesto 
General del 

Estado 

Presupuestos Especiales 

Total  
General 

En % del 
Total 

En % del 
PIB 

Instituciones 

Descentrali-

zadas 

Empresas 

Públicas 
Total 

Conducción Administrativa 593,147,042 11,016,329  11,016,329 604,163,371 5.3 1.7 

Administración de Justicia y 
Seguridad Ciudadana 

1,253,341,775 280,227,940  280,227,940 1,533,569,715 13.3 4.4 

Desarrollo Social 2,255,661,170 2,716,110,075  2,716,110,075 4,971,771,245 43.2 14.2 

Apoyo al Desarrollo Económico 831,228,662 302,301,789  302,301,789 1,133,530,451 9.8 3.2 

Deuda Pública 2,144,562,355 1,755,465 182,754,795 184,510,260 2,329,072,615 20.2 6.6 

Obligaciones Generales del 
Estado 

141,287,761    141,287,761 1.2 0.4 

Producción Empresarial Pública   805,181,765 805,181,765 805,181,765 7.0 2.3 

TOTAL 7,219,228,765 3,311,411,598 987,936,560 4,299,348,158 11,518,576,923 100.0 32.9 

 

Gráfico No. 14 

Gastos por Áreas de Gestión del Presupuesto Consolidado  

del Sector Público No Financiero Consolidado 2024 
(En Porcentajes) 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
55 

1. GOBIERNO CENTRAL 

 

Cuadro No. 47 
Composición del Gasto Votado 2024 por Fuente de Financiamiento y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Fuente de 
Financiamiento 

Conducción 
Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 

Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 

Desarrollo 
Económico 

Deuda 
Pública 

Obligaciones 

Generales 
del Estado 

Total 

Fondo General  546,863,992   1,210,261,480  1,717,803,475  442,580,397  2,144,562,355  141,287,761  6,203,359,460  

Préstamos Externos  43,033,995   43,080,295   531,551,765  380,359,430     998,025,485  

Donaciones  3,249,055    6,305,930   8,288,835     17,843,820  

Total  593,147,042   1,253,341,775  2,255,661,170  831,228,662  2,144,562,355  141,287,761  7,219,228,765  

 

 

Cuadro No. 48 
Composición del Gasto Votado 2024 por Rubros de Agrupación y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Rubro de Agrupación 
Conducción 

Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 

Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 

Desarrollo 
Económico 

Deuda 
Pública 

Obligaciones 

Generales 
del Estado 

Total 

Remuneraciones  419,578,275   881,004,817  1,088,548,300   52,480,763    2,441,612,155  

Adquisiciones de Bienes y 

Servicios 
 73,686,364   214,779,703   302,428,808   84,077,618     674,972,493  

Gastos Financieros y Otros  11,545,499   38,856,660   3,418,600   1,778,807  1,253,254,195   5,660,000  1,314,513,761  

Transferencias Corrientes  39,074,350   4,598,805   328,617,667  212,869,916   135,627,761   720,788,499  

Inversión en Activos Fijos  49,262,554   114,101,790   482,441,340  346,384,332     992,190,016  

Transferencias de Capital       50,206,455   4,688,676     54,895,131  

Amortización de 
Endeudamiento Público 

     891,308,160    891,308,160  

Transferencias de 

Contribuciones Especiales 
      128,948,550     128,948,550  

Total  593,147,042  1,253,341,775  2,255,661,170  831,228,662  2,144,562,355  141,287,761  7,219,228,765  

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
56 

Cuadro No. 49 
Composición del Gasto Votado 2024 por Clasificación Económica y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Clasificación Económica 
Conducción 
Administra-

tiva 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 
Pública 

Obligacione
s Generales 
del Estado 

Total 

Gasto Corriente 541,002,748   1,138,857,900  
 

1,625,709,240  
 293,067,949   1,253,254,195   141,287,761  4,993,179,793  

Gastos de Consumo 490,382,899   1,095,402,435   1,293,672,973   78,455,226    2,957,913,533  

Remuneraciones  419,578,275   881,004,817   1,088,448,300   48,900,038    2,437,931,430  

Bienes y Servicios  70,804,624   214,397,618   205,224,673   29,555,188     519,982,103  

Gastos Financieros y Otros  11,545,499   38,856,660   3,418,600   1,742,807   1,253,254,195   5,660,000   1,314,477,761  

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en 

el Mercado Nacional 
     417,603,100    417,603,100  

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en 

el Mercado Externo 
     491,262,400    491,262,400  

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos      2,674,085    2,674,085  

Intereses y Comisiones de Empréstitos 

Externos 
     341,714,610    341,714,610  

Impuestos, Tasas y Derechos  1,563,954   14,090,325   1,086,105   163,285    5,660,000   22,563,669  

Seguros y Comisiones y Gastos Bancarios  9,723,265   20,266,335   2,317,135   1,579,522     33,886,257  

Otros Gastos no Clasificados  258,280   4,500,000   15,360      4,773,640  

Transferencias Corrientes  39,074,350   4,598,805   328,617,667   212,869,916    135,627,761   720,788,499  

Al Sector Público  38,684,255   4,298,460   211,004,812   93,068,935    112,169,154   459,225,616  

Al Sector Privado  312,895   253,265   117,368,415   119,800,981    12,436,185   250,171,741  

Al Sector Externo  77,200   47,080   244,440     11,022,422   11,391,142  

Gasto de Capital  52,144,294   114,483,875   629,951,930   409,212,163    1,205,792,262  

Inversión en Activos Fijos  50,348,294   114,387,875   526,496,565   394,849,322     1,086,082,056  

Bienes Muebles  4,448,749   22,131,100   97,870,725   2,480,916     126,931,490  

Bienes Inmuebles     12,000,000     12,000,000  

Intangibles  559,900   8,438,290   2,076,225   936,041     12,010,456  

Infraestructura  45,339,645   83,818,485   426,549,615   379,432,365     935,140,110  

Inversión en Capital Humano  1,796,000   96,000   53,248,910   9,674,165     64,815,075  

Transferencias de Capital    50,206,455   4,688,676     54,895,131  

Al Sector Público    1,225,200   -       1,225,200  

Al Sector Privado    48,981,255   4,688,676     53,669,931  

Aplicaciones Financieras      891,308,160    891,308,160  

Amortización Endeudamiento Público      891,308,160    891,308,160  

Rescate de Colocaciones de Títulos y Valores 

en el Mercado Nacional 
     219,492,475    219,492,475  

Rescate de Colocaciones de Títulos y Valores 

en el Mercado Externo 
     120,000,000    120,000,000  

Amortización de Empréstitos Internos      9,083,545    9,083,545  

Amortización de Empréstitos Externos      542,732,140    542,732,140  

Gastos de Contribuciones Especiales     128,948,550     128,948,550  

Transferencias de Contribuciones Especiales     128,948,550     128,948,550  

Total 593,147,042   1,253,341,775   2,255,661,170   831,228,662  2,144,562,355  141,287,761  7,219,228,765  



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
57 

Cuadro No. 50 
Composición de Gasto Votado 2024 por Institución y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Institución 
Conducción 
Administra-

tiva 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 
Pública 

Obligacione
s Generales 
del Estado 

Total 

Órgano Legislativo  54,139,060        54,139,060  

Corte de Cuentas de la República 50,448,939        50,448,939  

Tribunal Supremo Electoral 11,087,938        11,087,938  

Tribunal de Servicio Civil  1,374,855        1,374,855  

Presidencia de la República 55,434,922    3,016,640      58,451,562  

Tribunal de Ética Gubernamental  3,145,254        3,145,254  

Instituto de Acceso a la Información 

Pública 
 2,169,437        2,169,437  

Ramo de Hacienda 100,101,458   4,000,000   209,973,487   121,275,538  2,144,562,355   141,287,761  2,721,200,599  

Ramo de Relaciones Exteriores 53,815,786        53,815,786  

Ramo de la Defensa Nacional 261,429,393        261,429,393  

Consejo Nacional de la Judicatura   7,368,634       7,368,634  

Órgano Judicial   443,069,655       443,069,655  

Fiscalía General de la República   142,315,472       142,315,472  

Procuraduría General de la República   38,229,098       38,229,098  

Procuraduría para la Defensa de los 
Derechos Humanos  

  12,822,142       12,822,142  

Ramo de Gobernación y Desarrollo 
Territorial 

  28,177,690       28,177,690  

Ramo de Justicia y Seguridad Pública   577,359,084       577,359,084  

Ramo de Educación   1,406,165,367     1,406,165,367  

Ramo de Salud     534,378,260      534,378,260  

Ramo de Trabajo y Previsión Social     17,845,656      17,845,656  

Ramo de Cultura    34,013,461      34,013,461  

Ramo de Vivienda    10,250,966      10,250,966  

Ramo de Desarrollo Local    40,017,333      40,017,333  

Ramo de Economía     20,686,737     20,686,737  

Ramo de Agricultura y Ganadería     59,186,460     59,186,460  

Ramo de Obras Públicas     593,575,834     593,575,834  

Ramo de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales 

    12,196,527     12,196,527  

Ramo de Turismo     24,307,566     24,307,566  

Total 593,147,042  1,253,341,775  2,255,661,170  831,228,662  2,144,562,355  141,287,761  7,219,228,765  

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
58 

 

2. INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS NO EMPRESARIALES 

 

Cuadro No. 51 
Composición del Gasto Votado 2024 por Fuente de Financiamiento y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Fuente de Financiamiento Conducción 
Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 
Económico 

Deuda 
Pública 

Total 

Fondo General  11,016,329   262,424,210  1,251,069,110  166,588,078    1,691,097,727  

Recursos Propios   17,803,730  1,351,703,360  133,866,441   1,755,465  
 

1,505,128,996  

Préstamos Externos    109,364,325     109,364,325  

Préstamos Internos     1,847,270    1,847,270  

Préstamos Internos    3,973,280     3,973,280  

Total  11,016,329   280,227,940  2,716,110,075  302,301,789   1,755,465   3,311,411,598  

 

 

Cuadro No. 52 
Composición del Gasto Votado 2024 por Rubros de Agrupación y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Rubro de Agrupación Conducción 
Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 
Económico 

Deuda 
Pública Total 

Remuneraciones  4,894,510   43,837,780   1,166,786,880   100,166,863   
 

1,315,686,03
3  

Prestaciones de la Seguridad Social    324,550,820     324,550,820  

Adquisiciones de Bienes y Servicios  2,456,695   36,907,233   803,562,002   60,240,314    903,166,244  

Gastos Financieros y Otros  408,039   2,034,560   19,639,037   7,877,391   376,565   30,335,592  

Transferencias Corrientes   179,357,694   28,613,542   71,789,015    279,760,251  

Inversión en Activos Fijos  3,257,085   11,121,273   368,283,954   34,912,411    417,574,723  

Transferencias de Capital     17,000,000    17,000,000  

Inversiones Financieras   6,969,400   4,673,840   10,315,795    21,959,035  

Amortización de Endeudamiento Público      1,378,900   1,378,900  

Total 11,016,329  280,227,940  2,716,110,075  302,301,789  1,755,465  3,311,411,598  

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
59 

Cuadro No. 53 
Composición del Gasto Votado 2024 por Clasificación Económica y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Clasificación Económica Conducción 
Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 
Económico 

Deuda    
Pública Total 

Gasto Corriente  7,759,244   261,887,267  2,226,038,011  240,019,678   376,565  2,736,080,765  

Gastos de Consumo  7,351,205   80,495,013  1,853,816,957   160,407,177   2,102,070,352  

Remuneraciones  4,894,510   43,837,780   1,157,779,345   100,166,863   1,306,678,498  

Bienes y Servicios  2,456,695   36,657,233   696,037,612   60,240,314    795,391,854  

Prestaciones de la Seguridad Social    324,550,820     324,550,820  

Gastos Financieros y Otros  408,039   2,034,560   19,056,692   7,823,486   376,565   29,699,342  

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos    6,429,827    376,565   6,806,392  

Impuestos, Tasas y Derechos  75,500   125,040   2,770,785   1,563,735    4,535,060  

Seguros y Comisiones y Gastos Bancarios  332,539   1,909,520   8,447,015   6,117,933    16,807,007  

Crédito Fiscal     1,275    1,275  

Otros Gastos no Clasificados    1,409,065   140,543    1,549,608  

Transferencias Corrientes   179,357,694   28,613,542   71,789,015    279,760,251  

Al Sector Público   2,543,649   549,135   3,150,770    6,243,554  

Al Sector Privado   176,814,045   28,004,962   68,092,025    272,911,032  

Al Sector Externo    59,445   546,220    605,665  

Gasto de Capital  3,257,085   18,340,673   490,072,064   62,282,111    573,951,933  

Inversión en Activos Fijos  3,257,085   11,371,273   485,298,224   34,966,316    534,892,898  

Bienes Muebles  899,505   10,345,998   51,570,045   18,453,455    81,269,003  

Bienes Inmuebles  2,300,000    4,482,825   2,149,435    8,932,260  

Intangibles  57,580   425,275   2,616,254   3,859,570    6,958,679  

Infraestructura   600,000   426,629,100   10,499,606    437,728,706  

Crédito Fiscal     4,250    4,250  

Inversión en Capital Humano    100,000     100,000  

Transferencias de Capital     17,000,000    17,000,000  

Al Sector Público     7,000,000    7,000,000  

Otras Transferencias de Capital     10,000,000    10,000,000  

Inversiones Financieras   6,969,400   4,673,840   10,315,795    21,959,035  

Inversiones en Títulos y Valores    4,673,840   10,315,795    14,989,635  

Préstamos   6,969,400      6,969,400  

Aplicaciones Financieras      1,378,900   1,378,900  

Amortización Endeudamiento Público      1,378,900   1,378,900  

Amortización de Empréstitos Internos      1,378,900   1,378,900  

Total  11,016,329   280,227,940  2,716,110,075  302,301,789   1,755,465   3,311,411,598  

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
60 

 

Cuadro No. 54 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Institución 
Conducción 

Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 
Pública 

Total 

Instituto Nacional de los Deportes de El Salvador    31,412,269     31,412,269  

Instituto Salvadoreño para el Desarrollo de la Mujer    11,604,682     11,604,682  

Dirección Nacional de Obras Municipales    430,618,207     430,618,207  

Dirección Nacional de Compras Públicas  8,000,000       8,000,000  

Agencia de Promoción de Inversiones y Exportaciones de 
El Salvador 

 3,016,329       3,016,329  

Instituto Administrador de los Beneficios y Prestaciones 
Sociales de los Veteranos Militares y Excombatientes 

  212,526,033      212,526,033  

Consejo Nacional para la Inclusión de las Personas con 
Discapacidad 

  440,512      440,512  

Cuerpo de Bomberos de El Salvador   26,615,740      26,615,740  

Academia Nacional de Seguridad Pública   12,608,046      12,608,046  

Unidad Técnica Ejecutiva   6,318,724      6,318,724  

Consejo Nacional de Administración de Bienes   938,371      938,371  

Registro Nacional de las Personas Naturales   20,780,514      20,780,514  

Universidad de El Salvador    124,696,935     124,696,935  

Caja Mutual de los Empleados del Ministerio de Educación    15,818,500     15,818,500  

Instituto Salvadoreño de Bienestar Magisterial    62,482,790     62,482,790  

Consejo Nacional de la Primera Infancia, Niñez y 
Adolescencia 

   31,929,220     31,929,220  

Instituto Crecer Juntos    17,170,000     17,170,000  

Hospitales Nacionales   630,154,772   630,154,772 

Consejo Superior de Salud Pública    3,870,859     3,870,859  

Instituto Salvadoreño de Rehabilitación Integral    19,399,641     19,399,641  

Hogar de Ancianos "Narcisa Castillo", Santa Ana    644,005     644,005  

Cruz Roja Salvadoreña    4,756,914     4,756,914  

Fondo Solidario para la Salud    79,184,161     79,184,161  

Dirección Nacional de Medicamentos    14,025,350     14,025,350  

    3,500,000     3,500,000  

    1,719,470     1,719,470  



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
61 

Institución 
Conducción 

Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 
Pública 

Total 

Sistema de Emergencias Médicas    10,168,530     10,168,530  

Instituto Salvadoreño de Formación Profesional    64,751,875     64,751,875  

Instituto Salvadoreño del Seguro Social   1,158,201,895   1,158,201,895 

Centro Internacional de Ferias y Convenciones de El 
Salvador 

    3,549,434    3,549,434  

Consejo de Vigilancia de la Profesión de la Contaduría 
Pública y Auditoría 

    771,563    771,563  

Superintendencia General de Electricidad y 
Telecomunicaciones 

    24,295,885    24,295,885  

Centro Nacional de Registro     65,759,955   1,755,465   67,515,420  

Fondo de Inversión Nacional en Electricidad y Telefonía     64,229,692    64,229,692  

Superintendencia de Competencia     2,357,921    2,357,921  

Defensoría del Consumidor     6,223,003    6,223,003  

Consejo Nacional de Calidad     2,362,047    2,362,047  

Instituto Salvadoreño de Fomento Cooperativo     1,307,272    1,307,272  

Comisión Nacional de la Micro y Pequeña Empresa     15,721,668    15,721,668  

Dirección General de Energía, Hidrocarburos y Minas     3,139,688    3,139,688  

Ente Nacional de Transmisión Eléctrica     2,382,276    2,382,276  

Agencia Administradora de Fondos Bitcoin     13,075,051    13,075,051  

Comisión Nacional de Activos Digitales     3,162,477    3,162,477  

Instituto Salvadoreño de Transformación Agraria     6,659,214    6,659,214  

Centro Nacional de Tecnología Agropecuaria y Forestal     10,776,220    10,776,220  

Escuela Nacional de Agricultura     4,412,270    4,412,270  

Instituto de Bienestar Animal     7,006,114    7,006,114  

Instituto Salvadoreño del Café     6,557,801    6,557,801  

Autoridad de Aviación Civil     6,031,785    6,031,785  

Fondo para la Atención a las Víctimas de Accidentes de 
Tránsito 

    5,934,058    5,934,058  

Autoridad Salvadoreña del Agua      19,370,341    19,370,341  

Instituto Salvadoreño de Turismo     9,455,823    9,455,823  

Corporación Salvadoreña de Turismo     15,851,781    15,851,781  

Autoridad de Planificación del Centro Histórico de San 
Salvador 

    1,908,450    1,908,450  

Total 11,016,329  280,227,940  2,716,110,075  302,301,789  1,755,465  3,311,411,598  

 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
62 

 

C. EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

 

Cuadro No. 55 
Composición del Gasto Votado 2024 por Fuente de Financiamiento y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Fuente de Financiamiento 
Deuda 
Pública 

Producción 
Empresarial 

Pública 

Total 

Fondo General   1,710,000   1,710,000  

Recursos Propios  167,754,795   746,470,550   914,225,345  

Préstamos Externos   42,268,795   42,268,795  

Préstamos Internos  15,000,000   13,000,000   28,000,000  

Donaciones   1,732,420   1,732,420  

Total  182,754,795   805,181,765   987,936,560  

 
 
 
 

Cuadro No. 56 
Composición del Gasto Votado por Rubros de Agrupación y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Rubro de Agrupación 
Deuda 
Pública 

Producción 
Empresarial 

Pública 
Total 

Remuneraciones   188,681,140   188,681,140  

Adquisiciones de Bienes y Servicios   322,178,770   322,178,770  

Gastos Financieros y Otros  68,907,390   62,117,415   131,024,805  

Transferencias Corrientes   51,828,565   51,828,565  

Inversión en Activos Fijos   179,623,105   179,623,105  

Transferencias de Capital   748,390   748,390  

Inversiones Financieras   4,380   4,380  

Amortización de Endeudamiento Público  113,847,405    113,847,405  

Total  182,754,795   805,181,765   987,936,560  

 
 
 
 
 
 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
63 

 
 

Cuadro No. 57 
Composición del Gasto Votado 2024 por Clasificación Económica y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Clasificación Económica 
Deuda 
Pública 

Producción 
Empresarial 

Pública 

Total 

Gasto Corriente  68,907,390   565,910,110   634,817,500  

Gastos de Consumo   453,773,230   453,773,230  

Remuneraciones   173,602,810   173,602,810  

Bienes y Servicios   280,170,420   280,170,420  

Gastos Financieros y Otros  68,907,390   60,308,315   129,215,705  

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en el Mercado Nacional  6,137,195    6,137,195  

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos  21,259,690    21,259,690  

Intereses y Comisiones de Empréstitos Externos  41,510,505    41,510,505  

Impuestos, Tasas y Derechos   9,783,955   9,783,955  

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios   33,561,510   33,561,510  

Crédito Fiscal   2,878,800   2,878,800  

Otros Gastos no Clasificados   14,084,050   14,084,050  

Transferencias Corrientes   51,828,565   51,828,565  

Al Sector Público   2,327,875   2,327,875  

Al Sector Privado   49,472,690   49,472,690  

Al Sector Externo   28,000   28,000  

Gasto de Capital   239,271,655   239,271,655  

Inversión en Activos Fijos   238,518,885   238,518,885  

Bienes Muebles   60,742,295   60,742,295  

Bienes Inmuebles   3,694,600   3,694,600  

Intangibles   4,328,080   4,328,080  

Infraestructura   156,692,050   156,692,050  

Crédito Fiscal   13,061,860   13,061,860  

Transferencias de Capital   748,390   748,390  

Al Sector Público   106,000   106,000  

Al Sector Privado   642,390   642,390  

Inversiones Financieras   4,380   4,380  

Inversiones en Títulos y Valores   4,380   4,380  

Aplicaciones Financieras  113,847,405    113,847,405  

Amortización Endeudamiento Publico  113,847,405    113,847,405  

Rescate de Colocaciones de Títulos y Valores en el Mercado Nacional  8,616,025    8,616,025  

Amortización de Empréstitos Internos  61,621,910    61,621,910  

Amortización de Empréstitos Externos  43,609,470    43,609,470  

Total  182,754,795   805,181,765   987,936,560  

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
64 

 
Cuadro No. 58 

Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Áreas de Gestión 
(En US dólares) 

Institución 
Deuda 
Pública 

Producción 
Empresarial 

Pública 
Total 

Lotería Nacional de Beneficencia   79,378,250   79,378,250  

Comisión Ejecutiva Hidroeléctrica del Río Lempa  100,825,090   293,197,470   394,022,560  

Administración Nacional de Acueductos y Alcantarillados  62,329,180   263,207,080   325,536,260  

Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma  19,600,525   169,398,965   188,999,490  

Total  182,754,795   805,181,765   987,936,560  

 
 
 
 

4. SECTOR PÚBLICO NO FINANCIERO 

 
Cuadro No. 59 

Composición del Gasto Votado 2024 por Áreas de Gestión y Fuente de Financiamiento 
(En US dólares) 

Fuente de 
Financiamiento 

Conducción 
Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 
Pública 

Obligaciones 
Generales 
del Estado 

Producción 
Empresarial 

Pública 
Total 

Fondo General  557,880,321   1,472,685,690   2,968,872,585   609,168,475  2,144,562,355   141,287,761   1,710,000   7,896,167,187  

Recursos 
Propios 

  17,803,730   1,351,703,360   133,866,441   169,510,260    746,470,550   2,419,354,341  

Préstamos 
Externos 

 43,033,995   43,080,295   640,916,090   380,359,430     42,268,795   1,149,658,605  

Préstamos 
Internos 

    1,847,270   15,000,000    13,000,000   29,847,270  

Donaciones  3,249,055    10,279,210   8,288,835     1,732,420   23,549,520  

Total  604,163,371   1,533,569,715  4,971,771,245  1,133,530,451  2,329,072,615   141,287,761  805,181,765  11,518,576,923  

 
 
 
 
 
 
 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

65 

Cuadro No. 60 
Composición del Gasto Votado 2024 por Rubro de Agrupación y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Rubro de Agrupación 
Conducción 

Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda  
Pública 

Obligaciones 
Generales 
del Estado 

Producción 
Empresarial 

Pública 
Total 

Remuneraciones  424,472,785   924,842,597  2,255,335,180   152,647,626    188,681,140  3,945,979,328  

Prestaciones de la Seguridad 
Social 

   324,550,820       324,550,820  

Adquisiciones de Bienes y 
Servicios 

 76,143,059   251,686,936  1,105,990,810   144,317,932    322,178,770   1,900,317,507  

Gastos Financieros y Otros  11,953,538   40,891,220   23,057,637   9,656,198  1,322,538,150   5,660,000   62,117,415   1,475,874,158  

Transferencias Corrientes  39,074,350   183,956,499   357,231,209   284,658,931    135,627,761   51,828,565   1,052,377,315  

Inversión en Activos Fijos  52,519,639   125,223,063   850,725,294   381,296,743    179,623,105   1,589,387,844  

Transferencias de Capital    50,206,455   21,688,676     748,390   72,643,521  

Inversiones Financieras   6,969,400   4,673,840   10,315,795     4,380   21,963,415  

Amortización de Endeudamiento 
Público 

     1,006,534,465     1,006,534,465  

Transferencias de Contribuciones 
Especiales 

    128,948,550      128,948,550  

Total  604,163,371   1,533,569,715  4,971,771,245  1,133,530,451  2,329,072,615  141,287,761  805,181,765  11,518,576,923  

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

66 

Cuadro No. 61 
Composición del Gasto Votado 2024 por Clasificación Económica y Áreas de Gestión 

(En US dólares) 

Clasificación Económica 
Conducción 

Administrativa 

Admón. de 
Justicia y 
Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 
Pública 

Obligaciones 
Generales 
del Estado 

Producción 
Empresarial 

Pública 
Total 

Gasto Corriente 548,761,992  1,400,745,167  3,851,747,251  533,087,627  1,322,538,150  141,287,761  565,910,110  8,364,078,058  

Gastos de Consumo  497,734,104   1,175,897,448   3,147,489,930   238,862,403     453,773,230   5,513,757,115  

Remuneraciones  424,472,785   924,842,597   2,246,227,645   149,066,901     173,602,810   3,918,212,738  

Bienes y Servicios  73,261,319   251,054,851   901,262,285   89,795,502     280,170,420   1,595,544,377  

Prestaciones de la Seguridad Social    324,550,820       324,550,820  

Gastos Financieros y Otros  11,953,538   40,891,220   22,475,292   9,566,293   1,322,538,150   5,660,000   60,308,315   1,473,392,808  

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en el Mercado Nacional      423,740,295     423,740,295  

Intereses y Comisiones de Títulos y Valores en el Mercado Externo      491,262,400     491,262,400  

Intereses y Comisiones de Empréstitos Internos    6,429,827    24,310,340     30,740,167  

Intereses y Comisiones de Empréstitos Externos      383,225,115     383,225,115  

Impuestos, Tasas y Derechos  1,639,454   14,215,365   3,856,890   1,727,020    5,660,000   9,783,955   36,882,684  

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios  10,055,804   22,175,855   10,764,150   7,697,455     33,561,510   84,254,774  

Crédito Fiscal     1,275     2,878,800   2,880,075  

Otros Gastos no Clasificados  258,280   4,500,000   1,424,425   140,543     14,084,050   20,407,298  

Transferencias Corrientes  39,074,350   183,956,499   357,231,209   284,658,931    135,627,761   51,828,565   1,052,377,315  

Al Sector Público  38,684,255   6,842,109   211,553,947   96,219,705    112,169,154   2,327,875   467,797,045  

Al Sector Privado  312,895   177,067,310   145,373,377   187,893,006    12,436,185   49,472,690   572,555,463  

Al Sector Externo  77,200   47,080   303,885   546,220    11,022,422   28,000   12,024,807  

Gasto de Capital 55,401,379  132,824,548  1,120,023,994  471,494,274    239,271,655  2,019,015,850  

Inversión en Activos Fijos  53,605,379   125,759,148   1,011,794,789   429,815,638     238,518,885   1,859,493,839  

Bienes Muebles  5,348,254   32,477,098   149,440,770   20,934,371     60,742,295   268,942,788  

Bienes Inmuebles  2,300,000    4,482,825   14,149,435     3,694,600   24,626,860  

Intangibles  617,480   8,863,565   4,692,479   4,795,611     4,328,080   23,297,215  

Infraestructura  45,339,645   84,418,485   853,178,715   389,931,971     156,692,050   1,529,560,866  

Crédito Fiscal     4,250     13,061,860   13,066,110  



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

67 

Clasificación Económica 
Conducción 

Administrativa 

Admón. de 
Justicia y 
Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 
Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 
Pública 

Obligaciones 
Generales 
del Estado 

Producción 
Empresarial 

Pública 
Total 

Inversión en Capital Humano  1,796,000   96,000   53,348,910   9,674,165      64,915,075  

Transferencias de Capital    50,206,455   21,688,676     748,390   72,643,521  

Al Sector Público    1,225,200   7,000,000     106,000   8,331,200  

Al Sector Privado    48,981,255   4,688,676     642,390   54,312,321  

Otras Transferencias de Capital     10,000,000      10,000,000  

Inversiones Financieras   6,969,400   4,673,840   10,315,795     4,380   21,963,415  

Inversiones en Títulos y valores    4,673,840   10,315,795     4,380   14,994,015  

Préstamos   6,969,400        6,969,400  

Aplicaciones Financieras     
1,006,534,46

5  
  1,006,534,465  

Amortización Endeudamiento Publico      1,006,534,465     1,006,534,465  

Rescate de Colocaciones de Títulos y Valores en el Mercado Nacional      228,108,500     228,108,500  

Rescate de Colocaciones de Títulos y Valores en el Mercado Externo      120,000,000     120,000,000  

Amortización de Empréstitos Internos      72,084,355     72,084,355  

Amortización de Empréstitos Externos      586,341,610     586,341,610  

Gastos de Contribuciones Especiales     128,948,550      128,948,550  

Transferencias de Contribuciones Especiales     128,948,550      128,948,550  

Total 604,163,371  1,533,569,715  4,971,771,245  1,133,530,451  2,329,072,615  141,287,761  805,181,765  11,518,576,923  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

A n a l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  

68 

Cuadro No. 62 
Composición del Gasto Votado 2024 por Institución y Áreas de Gestión -En US dólares 

Institución 
Conducción 

Administrativa 

Administración 
de Justicia y 

Seguridad 
Ciudadana 

Desarrollo 

Social 

Apoyo al 
Desarrollo 

Económico 

Deuda 

Pública 

Obligaciones 
Generales 
del Estado 

Producción 
Empresarial 

Pública 
Total 

Órgano Legislativo  54,139,060         54,139,060  

Corte de Cuentas de la República  50,448,939         50,448,939  

Tribunal Supremo Electoral  11,087,938         11,087,938  

Tribunal de Servicio Civil  1,374,855         1,374,855  

Presidencia de la República  66,451,251    476,651,798       543,103,049  

Tribunal de Ética Gubernamental  3,145,254         3,145,254  

Instituto de Acceso a la Información Pública  2,169,437         2,169,437  

Ramo de Hacienda  100,101,458   4,000,000   209,973,487   121,275,538   2,144,562,355   141,287,761   79,378,250   2,800,578,849  

Ramo de Relaciones Exteriores  53,815,786         53,815,786  

Ramo de la Defensa Nacional  261,429,393         261,429,393  

Consejo Nacional de la Judicatura   7,368,634        7,368,634  

Órgano Judicial   443,069,655        443,069,655  

Fiscalía General de la República   142,315,472        142,315,472  

Procuraduría General de la República   38,229,098        38,229,098  

Procuraduría para la Defensa de los Derechos Humanos    12,822,142        12,822,142  

Ramo de Gobernación y Desarrollo Territorial   267,759,975        267,759,975  

Ramo de Justicia y Seguridad Pública    618,004,739        618,004,739  

Ramo de Educación    1,658,262,812       1,658,262,812  

Ramo de Salud     1,301,801,962       1,301,801,962  

Ramo de Trabajo y Previsión Social     1,240,799,426       1,240,799,426  

Ramo de Cultura    34,013,461       34,013,461  

Ramo de Vivienda    10,250,966       10,250,966  

Ramo de Desarrollo Local    40,017,333       40,017,333  

Ramo de Economía     229,024,669   102,580,555    293,197,470   624,802,694  

Ramo de Agricultura y Ganadería     94,598,079      94,598,079  

Ramo de Obras Públicas     605,541,677   81,929,705    432,606,045   1,120,077,427  

Ramo de Medio Ambiente y Recursos Naturales     31,566,868      31,566,868  

Ramo de Turismo     51,523,620      51,523,620  

Total  604,163,371   1,533,569,715   4,971,771,245  1,133,530,451   2,329,072,615   141,287,761   805,181,765   11,518,576,923  

 



 

A n á l i s i s  d e l  G a s t o  p o r  Á r e a  d e  G e s t i ó n  2 0 2 4  
69 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL DEL PRESUPUESTO 

15 Calle Poniente No. 300, Centro de Gobierno, San Salvador, El Salvador 

Teléfono: 2244-4000 

www.mh.gob.sv 

www.transparenciafiscal.gob.sv 


